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Punkt 256: Forslag til beslutning fra rådmændene Nikolaj Bøgh og Laura
Lindahl og kommunalbestyrelsesmedlem Anders Storgaard om at klage
over manglende parkeringspladser ved nyt boligbyggeri i Københavns
Kommune

00.22.00-P35-16-22

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Klima-, Plan- og Boligudvalget.

"Det foreslås, at Frederiksberg Kommune påklager Københavns Kommunes beslutning om at tillade et større nyt byggeri
med bl.a. boliger på Nuuks Plads uden samtidig at stille krav om anlæggelse af nye parkeringspladser.

Begrundelse
Københavns Kommune ønsker at give tilladelse til et større nyt byggeri på Nuuks Plads med anvendelse af en såkaldt 0-
parkeringsnorm, altså at der ikke stilles krav om anlæggelse af parkeringspladser til de nye boliger i bebyggelsen. Nuuks
Plads er beliggende få hundrede meter fra kommunegrænsen, og det kan derfor forudses, at etablering af nye boliger uden
anlæggelse af parkeringspladser ikke blot vil belaste Nørrebro, men også vil kunne føre til et øget pres på
parkeringspladserne i det nordlige Frederiksberg, og det skønnes derfor at være i Frederiksberg Kommunes interesse at
arbejde for, at der etableres parkeringspladser til byggeriet. Dette skal også ses i lyset af, at der ifølge forvaltningens
redegørelse om mulighederne for at anvende en 0-parkeringsnorm til Klima-, Plan- og Boligudvalget den 7. november
2022 ikke kan identificeres nogen lovhjemmel til at anvende en 0-parkeringsnorm ved det pågældende byggeri."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 257: Forslag til beslutning fra rådmand Jan E. Jørgensen og
kommunalbestyrelsesmedlem Malene Sandfeld om senere mødetid for
udskolingen

00.22.00-P35-16-22

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Undervisningsudvalget.

"Venstre foreslår, at vi på de kommunale skoler indfører senere mødetider for udskolingselever.

Det er afgørende, at vores elever møder udhvilede i skole og kan varetage undervisningen og alt, hvad der hører til
skoledagen med den krævede opmærksomhed – både fagligt og socialt.

Manglende søvn er en stor udfordring. Mange unge får langt mindre søvn, end det anbefalede. De unge sover for sent,
forældrene og de unge får skylden med henvisning til for stort og sent forbrug af mobiltelefon.

Dog er forklaringen ikke helt så enkel. Gennem en årrække er der lavet dokumenterede og videnskabelige undersøgelser,
der viser at teenageres hjerner er i et faseskifte, der af biologiske årsager gør dem til B-mennesker. De fleste helt unge har
meget svært ved at sove før mellem 23 og midnat eller senere.

Skolen begynder klokken 8, og morgenerne og dagene bliver svære for de unge. Mangel på søvn medfører mentale,
sociale og fysiske begrænsninger og udfordringer, som vi kan afhjælpe ved at rykke på mødetiden.

Flere skoler, kommunale som private, på Frederiksberg og andre steder, har fraveget den rigide opfattelse af, at alle skal
tilpasse sig en tidlig mødetid. Skoler har med succes ændret mødetiden, og det har vist sig at være effektivt.

Derfor foreslår vi, at vi på Frederiksberg indfører senere mødetid for udskolingen. Minimum en lektion, det vil betyde
mødetid tidligst 8.45.

En stor sidegevinst vil forventeligt blive, at de mindre elever møder ind til en mere rolig skole og får en bedre begyndelse
på dagen med mindre trængsel og mere fred og ro. Og på samme måde møder de store elever ind til en rolig skole.

Bilag:
Henvendelse fra to elever på 9. årgang på Ny Hollænderskolen."

(Til udvalgsbehandling)

Bilag

Elev-brev vedrørende senere mødetid



Punkt 258: Forslag til beslutning fra rådmand Freja Fokdal, 1.
viceborgmester Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlem Ruben
Kidde om at styrke børne- og ungeinddragelsen

00.22.00-P35-16-22

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Børneudvalget og til Undervisningsudvalget.

"Styrk børne- og ungeinddragelsen:
Radikale Venstre foreslår at styrke arbejdet med børne- og ungeinddragelsen i Frederiksberg Kommune. Dette gøres ved
systematisk at inddrage børn og unge, på deres præmisser, i alle beslutninger, der vedrører dem. Dette skal gøres på en
sjov, engagerende og meningsfuld måde, der skaber værdi både for de enkelte børn og unge og for kommunen.

Motivation:
Radikale Venstre ønsker at styrke lokaldemokratiet og Frederiksberg kommunes borgerinddragelse. Denne skal være
systematisk i alt hvad kommunen foretager sig, og borgere bør til enhver tid involveres i sager, der vedrører dem.

Frederiksberg har lykkedes med at styrke borgerinddragelsen bl.a. med et borgerpanel på hospitalsgrunden og en åben og
inddragende budgetproces.

Som et skridt på vejen til at blive en mere åben og inddragende kommune, bør vi styrke vores inddragelse af børn og
unge. Dels gennem etablerede kanaler som Ungeforummet og elevråd på de enkelte skoler.

Men børn og unge bør også involveres, når der laves nye legepladser, etableres nye faciliteter målrettet børn og unge i det
offentlige rum, når børnehaver ombygges etc.

Meningsfuld børne- og ungeinddragelse sikrer, at projekter gennemføres på en måde, der giver mening for målgruppen.
Dertil spiller det en vigtig rolle i at styrke den demokratiske dannelse."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 259: Bevilling af anlægsmidler 2023

02.00.00-A00-3-22

Resume
Det samlede afsatte rådighedsbeløb for byggeriet af Ingeborggården på den del der finansierer servicedelen af byggeriet er
i alt på 141,7 mio kroner. Heraf er de 102,2 bevilgede. Nærværende sager søger om at der meddeles anlægsbevilling til de
resterende 39,5 mio. kroner.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Ældre- og Omsorgsudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 39,5 mio. kr. til
Ingeborggårdens servicearealer finansieret af rådighedsbeløb afsat til formålet 2022-2025.

Sagsfremstilling
I august 2019 godkendtes skema B for opførelsen af Ingeborggården og i december samme år gik byggeriet i gang. I
forbindelse med fund af øget risiko for forhøjet grundvand i sommeren 2020 opstod der et behov for yderligere
finansiering på i alt 44,1 mio. kroner. Dette finansieredes ved til dels at bruge af projektets egne puljer til inventar og
uforudsete udgifter, og ved at Kommunalbestyrelsen meddelte en tillægsbevilling på i alt 30 mio. kroner.

Beslutningen om at bruge af puljen til uforudsete udgifter blev truffet vel vidende, at der nu var meget få midler tilbage til
uforudsete udgifter. Der blev derfor allerede ved præsentationen af Masterplanen for Plejeboligmodernisering i 2021
fremhævet et yderligere behov for finansiering, som skulle håndteres i forbindelse med budget 2023-26.

Ved budgetvedtagelsen for budget 2023 blev det samlede rådighedsbeløb forøget med 31,0 mio. kr. fordelt over 2023-
2026.

Der er således nu et samlet rådighedsbeløb på 141,7 mio kroner i projektet, heraf er de 102, 2 mio. kroner bevilget.
Nærværende sag søger derfor anlægsbevilling på de resterende 39,5 mio kroner

Projektets bevilgede midler er alle bundne i indgåede aftaler, og der resterer under 1 mio. kroner til uforudsete udgifter.
Det er derfor vigtigt at anlægsmidlerne bevilges hurtigst muligt for ikke at stoppe fremgangen i byggeriet.

Tillægsbevillingen skal sikre nødvendige tiltag i bygeriet, ligesom der er afsat midler til at håndtere forventet forurenet
jord i etape 2. Dertil er der afsat en ny pulje til uforudsete udgifter, der som minimum bør udgøre 3 procent af
entreprisesummen. Det vil sige 13 millioner kroner. Opdelt i større psoter forventes tillægsbevillingen at blive brugt
således:

Udgiftspost
(bredt dækkende titler)

Anslået beløb

Nødvendig tilpasning af bygning, teknik, belysning etc 5 mio.

Inventar, skiltning, wayfinding 15 mio.

Pavillonleje og rengøring 2,2mio.

Forurenet jord 2,5 mio.

Øgede udgifter vej/sving/banearbejder 1,8 mio.

Generel pulje til uforudsete udgifter 13 mio.

I alt 39,5 mio. kroner



Økonomi
Såfremt indstillingen tiltrædes, meddeles der anlægsbevilling på 39,5 mio. kr. til Ingeborggårdens servicearealer
finansieret af rådighedsbeløb afsat til formålet i 2022-2025 Der er forinden bevilget 102,2 mio. kr. til projektet, og den
samlede bevilling vil herefter udgøre 141,7 mio. kr.

Bevillingen finansieres af rådighedsbeløb afsat til formålet i 2022-2025.

Ved budgetvedtagelsen for budget 2023 blev det samlede rådighedsbeløb forøget med 31,0 mio. kr. fordelt over 2023-
2025.

Dertil kommer 8,5 mio. kr. i rådighedsbeløb, som er afsat i forbindelse med den almindelige budgetopfølgning mellem
2020 og 2022, hvor der jf. principper for økonomistyring ikke meddeles anlægsbevilling.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget 21. november 2022, Magistraten 28. november 2022, Kommunalbestyrelsen 5. december
2022.

Historik
Indstilling 21. november 2022, pkt. 90:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget indstiller, at der meddeles
anlægsbevilling på 39,5 mio. kr. til Ingeborggårdens servicearealer finansieret af rådighedsbeløb afsat til formålet i 2022-
2025.

Indstilling 28. november 2022, pkt. 370:
Ældre- og Omsorgsudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 39,5 mio. kr. til Ingeborggårdens servicearealer
finansieret af rådighedsbeløb afsat til formålet 2022-2025.

Bilag

Bevillingsskema - IBG Servicedel



Punkt 260: Implementerings- og læringsforløb om voldsomme episoder i
ældreplejen

27.42.20-P20-2-21

Resume
Frederiksberg Kommune er tilmeldt Sundhedsstyrelsens implementerings- og læringsforløb om forebyggelse af
voldsomme episoder i ældreplejen. Forløbene afvikles med deltagere fra 13 plejeenheder i efteråret 2022.
Sundhedsstyrelsen (SST) dækker udgifter til forplejning med et fast beløb, og sagen forelægges med henblik på den
politiske bevillingsmæssige godkendelse heraf.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Ældre- og Omsorgsudvalget

1. tog orientering om implementerings- og læringsforløbene til orientering og
2. indstiller, at der på baggrund af Sundhedsstyrelsens tilsagn om at understøtte implementering- og læringsforløb om

voldsomme episoder i ældreplejen gives henholdvis en indtægts- og udgiftsbevilling på 40.000 kr. i 2022 til
forplejning under Ældre- og Omsorgsudvalget, jævnfør økonomiafsnittet.

Sagsfremstilling
Sundhedsstyrelsens implementerings- og læringsforløb om forebyggelse af voldsomme episoder i ældreplejen er et tilbud
til alle kommuner i perioden 2021–2024. Implementerings- og læringsforløbene er udviklet på baggrund af SST’s
nationale anbefalinger til at forbygge, håndtere og lære af voldsomme episoder og udadreagerende adfærd i ældreplejen.
Forløbene har til formål at styrke arbejdet med at skabe større trivsel og tryghed for både borgere med demens og
medarbejdere i ældreplejen. SST’s anbefalinger er vedlagt som bilag 1.

Frederiksberg Kommune er tilmeldt med 13 plejeenheder, fordel på 10 plejecentre, Frederiksberg Kommunes
Døgnrehabilitering, den kommunale hjemmesygepleje og hjemmehjælp og Diakonissestiftelsens Hjemmepleje.
Undervisningen er startet op i efteråret 2022 og slutter inden udgangen af 2022.

Undervisningen består af tre undervisningsmoduler og to workshops. Leverandør af undervisningen er konsulenthuset
Type2Dialog. Der er nedsat en implementeringsgruppe, der bl.a. i dialog med leverandøren tilpasser undervisningen
undervejs og hjælper med at sikre, at læringen fra undervisningen forankres lokalt. Ind i mellem undervisningen arbejder
deltagerne med lokale selvvalgte ’prøvehandlinger’ i deres egen hverdag, så de metoder og teknikker, deltagerne lærer om
i undervisningen afprøves i praksis. Der er desuden et særskilt fokus på at styrke medarbejdernes arbejdsmiljø og trivsel.

Sundheds- og Omsorgsafdelingens deltagelse i læringsforløbet har ikke tidligere været forelagt udvalget, idet der er tale
om en almindelig form for organisations- og kompetenceudvikling. Forløbet ligger i tråd med den løbende
kompetenceudvikling af medarbejdere og ledere og arbejdet med kvalitet i kerneopgaven, som alle institutioner og
enheder i Sundheds- og Omsorgsafdelingen kontinuerligt er optaget af. Afprøvninger i mindre skala er velkendt og
velafprøvet lokalt, idet Sundheds- og Omsorgsafdelingen igennem en årrække har arbejdet med forbedringsmodellen, som
forløbet også tager udgangspunkt i.

Som led i Sundhedsstyrelsens understøttelse af forløbene dækker styrelsen udgifter for forplejning med et fast beløb. I
Frederiksberg Kommuner forudsætter dette en politisk bevillingsmæssig godkendelse.

Økonomi
For forplejning til hele forløbet, der inkluderer både undervisningsmoduler og workshops, vil det være muligt at få
maksimalt 40.000 kr. refunderet fra SST.

På den baggrund søges med denne sag henholdsvis en indtægts- og en udgiftsbevilling på 40.000 kr. til Ældre- og
Omsorgsudvalget. Beløbene finansieres af Sundhedsstyrelsen, til dækning af udgifter til forplejning til afholdelsen af
undervisningsforløbene. Bevillingsskema er vedlagt som bilag 2.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.



Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 21. november 2022, pkt. 87:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget

1. tager orientering om implementerings- og læringsforløbene til efterretning og
2. indstiller, at der på baggrund af Sundhedsstyrelsens tilsagn om at understøtte implementerings- og læringsforløb om

voldsomme episoder i ældreplejen gives henholdsvis en indtægts- og udgiftsbevilling på 40.000 kr. i 2022 til
forplejning under Ældre- og Omsorgsudvalget, jævnfør økonomiafsnittet.

Indstilling 28. november 2022, pkt. 371:
Ældre- og Omsorgsudvalget

1. tog orientering om implementerings- og læringsforløbene til orientering og
2. indstiller, at der på baggrund af Sundhedsstyrelsens tilsagn om at understøtte implementering- og læringsforløb om

voldsomme episoder i ældreplejen gives henholdvis en indtægts- og udgiftsbevilling på 40.000 kr. i 2022 til
forplejning under Ældre- og Omsorgsudvalget, jævnfør økonomiafsnittet.

Bilag

Bilag 1: Anbefalinger og inspiration voldsomme episoder og udadreagerende adfærd i ældreplejen (SST)

Bilag 2: Bevillingsskema



Punkt 261: Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg - fornyelse af aftale fra
2023

18.20.00-P20-4-21

Resume
I Budget 2023 er der sat udviklingsmidler af til at indgå en ny aftale med idrætsorganisationerne (inkl. FIU) om Bevæg
Dig For Livet - Frederiksberg. Med denne sag fremlægges et udkast til aftalegrundlag for 2023-27, idet
idrætsorganisationerne ønsker en 5-årig aftale og er klar til at yde tilskud til projektledelse i hele perioden. I aftaleudkastet
er sigtet stadig at fremme idrætsdeltagelsen og øge antallet af medlemmer i idrætsforeningerne og andre
motionsfællesskaber på Frederiksberg. Der er især fokus på at aktivere seniorer, piger/kvinder og børn. Samtidig er fokus
med den nye aftale også at påvirke faktorer, som har en mere indirekte betydning for idrætsaktiviteten, nemlig
frivillighed, faciliteter samt idrætsudbuddets omfang og synlighed. I sagen er ligeledes foreslået en justeret politisk
projektorganisation.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2. at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og
Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg deltager
formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets for-mand ikke er en del af. Desuden
deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,
3. at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,
4. at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække bidraget
fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og
5. at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller:
1.at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2.at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og
Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg deltager
formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af. Desuden
deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,
3.at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,
4.at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække bidraget
fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og
5.at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Magistraten og Børneudvalget indstiller:
1.at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2.at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og
Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg deltager
formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af. Desuden
deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,
3.at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,
4.at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække bidraget
fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og
5.at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).



Magistraten og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller:
1. at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2. at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og
Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeop-lysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg
deltager formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets for-mand ikke er en del af.
Desuden deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,
3. at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,
4. at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække bidraget
fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Sagsfremstilling
Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg er et partnerskab mellem DIF, DGI og Frederiksberg Kommune med Frederiksberg
Idræt (FIU) som tæt samarbejdspart. Den oprindelige aftale om Bevæg Dig For Livet udløber den 31. december 2022.
Derfor indledte parterne i maj en dialog om mulighed for forlængelse på Frederiksberg. Det førte til, at der i budget 2023
blev sat kommunale udviklingsmidler af til at fortsætte samarbejdet i 2023 og 2024. Idrætsorganisationerne DIF og DGI
har tilsvarende valgt Frederiksberg ud som en af de 6 visionskommuner i landet, som organisationerne fortsat ønsker at
bidrage til med projektledelsesmidler i en ny 5-års periode.

Af bilag A fremgår et forslag til en ny aftale for Bevæg Dig For Livet-Frederiksberg, gældende for 2023-27.
Aftaleudkastet bygger på drøftelser i den politiske følgegruppe i foråret 2022, drøftelser i den administrative styregruppe,
som rummer ledelsesrepræsentanter på tværs af forvaltningen samt idrættens parter. FIU indgår også i styregruppen på
administrativt niveau og har meddelt, at de gerne ser sig som medunderskriver på en kommende aftale.

Vision og indsatsområder
I aftaleudkastet lægges op til, at sigtet for den nye aftale stadig er at fremme idrætsdeltagelsen og øge antallet af
medlemmer i idrætsforeningerne og andre motionsfællesskaber på Frederiksberg. Der foreslås en fælles vision for
aftaleparterne, der lyder:

"Vi arbejder for at alle borgere på Frederiksberg har let og lige adgang til attraktive motions- og idrætsfællesskaber,
Vi fremmer motion drevet af lyst og engagement – og inspirerer borgerne til at leve et aktivt liv"

I forårets indledende drøftelser var der politisk interesse for en række punkter i et kommende samarbejde. I tilblivelsen af
nærværende aftaleudkast er punkterne blevet konkretiseret og prioriteret. Der er lagt vægt på at prioritere relativt få
indsatsområder, sådan at det bliver muligt også at arbejde i dybden frem for at rumme mange forskellige målgrupper og
indsatser, som der kun vil kunne arbejdes mere overfladisk med.

På den baggrund er der især fokus på at aktivere seniorer, samt piger/kvinder og børn. Samtidig er fokus med aftalen også
at påvirke faktorer, som har en mere indirekte betydning for idrætsaktiviteten, nemlig frivillighed, faciliteter samt
idrætsudbuddets omfang og synlighed. Overordnet set, foreslås det at nedenstående målsætninger ligger til grund for
indsatsen i de kommende år.

Vi lykkes med aftalen, når:
- flere bidrager aktivt til og løfter opgaver i idrættens fællesskaber
- vi skaber plads til endnu flere aktive i byens rum og rammer
- markant flere borgere bliver motionsaktive (f.eks. piger/kvinder, børn og ældre)
- partnerskabets indsatser spiller sammen med andre aktørers sociale tiltag, og understøtter en højere grad af
deltagelseslighed f.eks. ift. ensomme ældre og sårbare børn og unge

I forlængelse af målsætningerne er formuleret 4 arbejdsprincipper, som flugter med hvert af de fire indsatsområder.
Aftaleudkastets bilag 1 vedlagt sagen (her som bilag B) beskriver nærmere, hvad der kan arbejdes med inden for hvert
indsatsområde.

Frivillighed og fællesskaber
Vi fremmer engagement, initiativ og fællesskab for at understøtte frivillige idrætsaktører i at skabe et bredt udbud af
attraktive aktiviteter

Faciliteter og byrum



Vi udvikler, vedligeholder og optimerer udnyttelsen af idrætsfaciliteter og byrum for at give flest mulige borgere adgang
til at mødes med udgangspunkt i idræt og motion

Øget udbud og styrket synlighed
Vi øger mængden af, variationen i og synligheden af det samlede udbud, blandt idrætsforeninger og andre
motionsfællesskaber

Målgrupper med særlig fokus
Vi skaber flere og bedre muligheder for at dyrke idræt og motion i fællesskab i første omgang med særlig fokus på
piger/kvinder, børn samt ældre

Projektorganisering
I stil med den nuværende organisering af Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg, foreslås det fortsat at have en politisk
følgegruppe, som bl.a. sikrer at Bevæg Dig For Livet går på tværs af den kommunale organisation, at der sikres politisk
fokus og fremdrift i fælles initiativer, og at partnerskabets erfaringer bliver drøftet med henblik på at vurdere
sammensætningen af indsatser holdt op imod målsætningerne.

Udover idrættens repræsentanter foreslås det at den politiske følgegruppe består af 2 medlemmer fra hhv. Kultur- og
Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg deltager
formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af. Desuden
deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,

Formanden for Kultur- og Fritidsudvalget er formand.
Der lægges op til at den politiske følgegruppe mødes min. en gang årligt, typisk i foråret.

De kommunale medlemmer af den politiske følgegruppe, har samtidig til opgave at medtænke vision og arbejdsprincipper
for Bevæg Dig For Livet – Frederiksberg, også når de indgår i andre kommunale fagudvalg end de her nævnte. For at
fremme at dette sker, drøfter alle kommunale fagudvalg en gang årligt såkaldte ”indspil til bevæg dig for livet” inden for
fagudvalgets område (i løbet af vinteren).

Den politiske følgegruppe understøttes af en administrativ styregruppe, som på tilsvarende vis er sammensat bredt på
tværs af kommunale fagområder og med idrættens repræsentanter. Kommissorium for den administrative styregruppe
fremgår af aftalens bilag 2 (her vedlagt som Bilag C)

Faseinddeling
På baggrund af idrætsorganisationernes ønske og prioritering af projektledelsesmidler lægges op til at aftalen løber i fem
år: 1.1.23-31.12.27. Det foreslås, at aftalen deles op i to faser, hvor fase 1 udløber den 31. december 2024.

Faseinddelingen tager højde for, at der i Frederiksberg Kommune indtil videre er afsat udviklingsmidler til brug for
aftalen i 2023 og 2024 – men hjælper også til at sikre den nødvendige fremdrift og give mulighed for at geare
ressourcerne bedst muligt ift., hvad der har effekt. For at sikre ubrudt fremdrift i arbejdet, laves senest i sommeren 2024
en status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at fortsætte aftalen til og med 2027.

Økonomi
DIF og DGI har afsat 250.000 kr. i årene 2023-2027 (begge inkl.) til bidrag til en fælles fuldtids projektleder (inkl.
markedsføringsressource), under forudsætning af, at kommunen som minimum afsætter tilsvarende beløb.

Projektlederressourcen deles i praksis således, at 32 timer/uge varetages af Frederiksberg Kommune, og 5 timer/uge
varetages af DGI Storkøbenhavn. Projektlederbidraget fra idrætsorganisationerne til kommunen beløber sig således til
182.500 kr. idet de resterende 67.500 kr. anvendes til ressourcen placeret i DGI Storkøbenhavn.

Herudover har kommunen med Budget 2023 afsat 500.000 kr. i kommunale udviklingsmidler til Bevæg Dig For Livet -
Frederiksberg i årene 2023 og 2024. De efterfølgende aftaleårs økonomi vurderes i forbindelse med senere
budgetprocesser. Se yderligere beskrivelse af parternes ressourcebidrag i aftalens bilag 2 (vedlagt som bilag C).

Fundraising
Det fremgår af aftaleudkastet, at parterne i fællesskab bidrager til fundraising ift. større strategiske indsatser, når
ressourceforbrug til dette forventes mindre end størrelsen af et evt. fondsbidrag. De kommunale udviklingsmidler kan i en
vis udstrækning medregnes som medfinansiering i fondsansøgninger, der sigter på støtte til indsatser, der foregår på
Frederiksberg specifikt.



Økonomi i øvrigt
Det fremgår desuden af aftalegrundlaget at det er "i aftaleparternes fælles interesse, at de eksisterende kommunale
tilskudsmodeller på folkeoplysningsområdet samlet set ikke forringes. Derfor fastholdes demografireguleringen af
aktivitetstilskuddet, og der sigtes på at tilskud og puljer målrettet idrætsforeningerne ikke udhules i aftaleperioden."

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Magistraten og
Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 21. november 2022, pkt. 114:
Forvaltningen indstiller

1. at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2. at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og

Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg
deltager formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af.
Desuden deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,

3. at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,

4. at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække
bidraget fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og

5. at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 21. november 2022, pkt. 114:
Undervisningsudvalget indstillede:

1. at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2. at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og

Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg
deltager formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af.
Desuden deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,

3. at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,

4. at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække
bidraget fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og

5. at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Indstilling 21. november 2022, pkt. 118:
Forvaltningen indstiller

1. at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2. at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og

Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg
deltager formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af.
Desuden deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,

3. at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,

4. at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække
bidraget fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og



5. at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Indstilling 21. november 2022, pkt. 113:
Forvaltningen indstiller

1. at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2. at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og

Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg
deltager formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af.
Desuden deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,

3. at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,

4. at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække
bidraget fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og

5. at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Beslutning fra Børneudvalget 2022-25, 21. november 2022, pkt. 113:
Børneudvalget godkendte:

1. at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2. at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og

Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg
deltager formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af.
Desuden deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,

3. at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,

4. at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække
bidraget fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og

5. at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Indstilling 28. november 2022, pkt. 374:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2. at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og
Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeop-lysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg
deltager formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets for-mand ikke er en del af.
Desuden deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,
3. at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,
4. at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække bidraget
fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og
5. at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Undervisningsudvalget indstiller:
1.at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2.at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og
Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg deltager



formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af. Desuden
deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,
3.at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,
4.at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække bidraget
fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og
5.at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Børneudvalget indstiller:
1.at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2.at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og
Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg deltager
formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af. Desuden
deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,
3.at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,
4.at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække bidraget
fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og
5.at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget behandler først sagen den 28. november, og der må derfor tages forbehold for
udvalgets indstilling.

Indstilling 28. november 2022, pkt. 45:
Forvaltningen indstiller

1. at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2. at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og

Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg
deltager formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af.
Desuden deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,

3. at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,

4. at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække
bidraget fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og at der gives en
udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og DGIs bidrag
til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-25, 28. november 2022, pkt. 45:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. godkendte, at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2. godkendte, at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis

Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg
deltager formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af.
Desuden deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,

3. godkendte, at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for
eventuelt at fortsætte aftalen til og med 2027,

4. godkendte, at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at
dække bidraget fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og

5. godkendte, at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at
dække DIFs og DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).



Bilag

BILAG A - Aftaleudkast pr 15112022 - REN

BILAG B - Aftalens bilag 1 - 15112022 REN Sigtepile og mulige konkrete indsatser

BILAG C - Aftalens bilag 2 - 15112022 REN Ressourcebidrag, administrativ styregruppe, datagrundlag mv

Bevillingsskema Bevæg Dig For Livet



Punkt 262: Fondsbidrag til projekter på biblioteket 2022

00.06.04-G01-1-22

Resume
Fondsbidrag som overstiger 25.000 kr. skal i henhold til kommunens styringsregler søge indtægts- og udgiftsbevilling via
politisk behandling. Denne sag gør status på bidrag til projekterne Kulturnat 2022, Lokalsamfundsagenter og
højskoledage 2022.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der til projekt Kulturnat 2022 gives en indtægtsbevilling på 85.000 kr. i forbindelse med donation fra Foreningen
Kulturnatten i København,
2. at der til dækning af udgifter i projekt Kulturnat 2022 gives en udgiftsbevilling på 70.125 kr. i 2022,
3. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 14.475 kr. i 2022,
4. at der til projekt Lokalsamfundsagenter gives en indtægtsbevilling på 100.000 kr. i forbindelse med donation fra
Foreningen Kulturnatten i København,
5. at der til dækning af udgifter i projekt Lokalsamfundsagenter gives en udgiftsbevilling på 82.500 kr. i 2022,
6. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 17.500 kr. i 2022,
7. at der til projekt Højskoledage 2022 gives en indtægtsbevilling på 40.000 kr. i forbindelse med donation fra
Frederiksberg Fonden,
8. at der til dækning af udgifter i projekt Højskoledage gives en udgiftsbevilling på 33.000 kr. i 2022, og
9. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 7.000 kr. i 2022.

Sagsfremstilling
Biblioteket Frederiksberg har modtaget tre fondsbidrag, der søges indtægts- og udgiftsbevilling:

1. Foreningen Kulturnatten i København har bevilget 85.000 kr. til Biblioteket Frederiksberg til afvikling af aktiviteter på
biblioteket i forbindelse med kulturnatten 2022.

2. Frederiksberg Fonden har bevilget 100.000 kr. til Biblioteket Frederiksberg til projektet Lokalsamfundsagenter, som
forankret på Medborgercentret Nordens Plads har arbejdet koncentreret med at skabe rammer for, at borgerne på
Frederiksberg har kunnet agere som medskabere for ’det gode liv’ i deres nærområde, idet udvalgte borgere fra forskellige
nærområder på Frederiksberg uddannes til Lokalsamfundsagenter – dvs. borgere som skaber vækst, aktivitet, liv og glæde
for andre borgere gennem frivilligt drevne og lokalt forankrede initiativer.

3. Frederiksberg Fonden har bevilget 40.000 kr. til afvikling af Højskoledage på Medborgercentret Nordens Plads.
Højskoledagene giver igennem foredrag og aktiviteter viden, inspiration og mulighed for debat på tværs af de lokale
boligområder, og giver beboerne i lokalområdet flere kulturelle oplevelser. Dette for at højne den generelle trivsel,
livskvalitet og sociale bæredygtighed i området.

Økonomi
Fondsbidrag, som overstiger 25.000 kr., skal iht. Kommunens styringsregler søge indtægts- og udgiftsbevilling via
politisk behandling. Idet indtægts-og udgiftsbevillingerne i sagen er udgiftsneutrale serviceudgifter, gennemføres
projektet inden for de afsatte rammer i sagen.

De modtagne tilskud er omfattet af momsudligning, hvoraf 17,5 pct. af de samlede tilskud på 225 t.kr. afregnes til
momsudligningsordningen, mens de resterende 186 t.kr. anvendes til at gennemføre projekterne.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 21. november 2022, pkt. 119:



By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der til projekt Kulturnat 2022 gives en indtægtsbevilling på 85.000 kr. i forbindelse med donation fra Foreningen
Kulturnatten i København,

2. at der til dækning af udgifter i projekt Kulturnat 2022 gives en udgiftsbevilling på 70.125 kr. i 2022,
3. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 14.475 kr. i 2022,
4. at der til projekt Lokalsamfundsagenter gives en indtægtsbevilling på 100.000 kr. i forbindelse med donation fra

Foreningen Kulturnatten i København,
5. at der til dækning af udgifter i projekt Lokalsamfundsagenter gives en udgiftsbevilling på 82.500 kr. i 2022,
6. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 17.500 kr. i 2022,
7. at der til projekt Højskoledage 2022 gives en indtægtsbevilling på 40.000 kr. i forbindelse med donation fra

Frederiksberg Fonden,
8. at der til dækning af udgifter i projekt Højskoledage gives en udgiftsbevilling på 33.000 kr. i 2022, og
9. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 7.000 kr. i 2022.

Indstilling 28. november 2022, pkt. 375:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der til projekt Kulturnat 2022 gives en indtægtsbevilling på 85.000 kr. i forbindelse med donation fra Foreningen
Kulturnatten i København,
2. at der til dækning af udgifter i projekt Kulturnat 2022 gives en udgiftsbevilling på 70.125 kr. i 2022,
3. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 14.475 kr. i 2022,
4. at der til projekt Lokalsamfundsagenter gives en indtægtsbevilling på 100.000 kr. i forbindelse med donation fra
Foreningen Kulturnatten i København,
5. at der til dækning af udgifter i projekt Lokalsamfundsagenter gives en udgiftsbevilling på 82.500 kr. i 2022,
6. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 17.500 kr. i 2022,
7. at der til projekt Højskoledage 2022 gives en indtægtsbevilling på 40.000 kr. i forbindelse med donation fra
Frederiksberg Fonden,
8. at der til dækning af udgifter i projekt Højskoledage gives en udgiftsbevilling på 33.000 kr. i 2022, og
9. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 7.000 kr. i 2022.

Bilag

Bevillingsskema Fondsbidrag på projekter på biblioteket 2022



Punkt 263: Disponering af midler til vedligehold af kommunale ejendomme

82.07.00-Ø00-3-21

Resume
For at sikre en tilfredsstillende vedligeholdelsestilstand af de kommunale ejendomme indstilles det, at de afsatte midler i
Budget 2023 udmøntes til renovering af en række kommunale bygninger i 2023. Det indstilles, at der afsættes bevilling og
rådighedsbeløb for i alt 18,97 mio. kr. fordelt med 8,34 mio. kr. til vedligehold af dagtilbud samt 10,63 mio. kr. til
vedligehold af øvrige kommunale ejendomme.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling og afsættes rådighedsbeløb på i alt 8,34 mio. kr. til renoveringen af fem dagtilbud i
2023 jf. tabel 2A. Dette finansieres af 3,00 mio. kr. i rådighedsbeløb afsat til formålet i 2023 fra Puljen til
vedligehold af dagtilbud, 4,50 mio. kr. fra vedligeholdsplan for kommunale bygninger og idrætsanlæg i 2023 samt
udmøntning af 0,84 mio. kr. på Puljen til tværgående prioritering af vedligehold af øvrige kommunale ejendomme
for 2023 - og

2. at der meddeles anlægsbevilling og afsættes rådighedsbeløb på i alt 10,63 mio. kr. til konkrete renoveringsopgaver
jf. tabel 2B på en række ejendomme i 2023 finansieret af 10,63 mio. kr. af rådighedsbeløb afsat til formålet i 2023
på Puljen til tværgående prioritering af vedligehold af øvrige kommunale ejendomme.

Klima-, Plan- og Boligudvalget noterede sig, at der er lagt vægt på energieffektiviseringer og understregede vigtigheden
af, at der er stort fokus på energibesparelser i de kommunale renoveringsprojekter.

Sagsfremstilling
For at imødekomme vedligeholdelsesbehovet for Frederiksberg Kommunes ejendomsportefølje er der med Budget 2023
afsat midler til et markant løft af vedligeholdelsesstanden i de kommunale bygninger.

I indeværende sag ønskes en anlægsbevilling på i alt 18,97 mio. kr. fordelt med 8,34 mio. kr. til vedligehold af dagtilbud
og 10,63 mio. kr. til vedligehold af øvrige kommunale ejendomme.

Den byggefaglige prioritering af vedligeholdelsesprojekter er sket på tværs af porteføljen for at sikre velfungerende
ejendomme, der kan skabe de bedst mulige rammer for de kommunale kernefunktioner.

Her er der for nuværende et stort behov på dagtilbudsområdet, hvor en række ejendomme har betydelige
vedligeholdelsesbehov. Der er afsat 3 mio. kr. til dagtilbud og derudover prioriteres der fra den tværgående pulje til
vedligehold for at sikre, at de mest akutte vedligeholdelsesopgaver prioriteres først.

Der er afsat 11,48 mio. kr. på Puljen til tværgående prioritering af vedligehold på øvrige kommunale ejendomme i 2023
samt 3,00 mio. kr. på Puljen til vedligehold af dagtilbud i 2023. Begge puljer ønskes udmøntet og anlægsbevilget til de
identificerede projekter, der fremgår af tabel 2A og 2B. De to puljer er en del af den samlede plan for vedligehold af
kommunale bygninger og idrætsanlæg vedtaget i forbindelse med Budget 2023 jf. pkt. 228 på kommunalbestyrelsens
møde den 10. oktober 2022.

Derudover ønskes der med indeværende sag en omdisponering af mindreforbrug på den samlede vedligeholdelsesplan for
kommunale ejendomme og idrætsfaciliteter på i alt 4,50 mio.kr. (mindreforbrug på P-kælder på Falkoner Plads 2,20 mio.
kr. fra 2022 samt omdisponering af 2,30 mio. kr. oprindeligt afsat til Huset (Klubhuset), der med Budget 2023 lukkes eller
afhændes).

Fordelingen af den samlede anlægsbevilling på 18,98 mio. kr. samt hvilke puljer, midlerne kommer fra, fremgår af tabel
1.

Tabel 1: Disponering af midler til vedligehold af kommunale ejendomme i 2023
Puljer Budget



Pulje til tværgående prioritering af vedligehold af øvrige kommunale
ejendomme i 2023, heraf 598.000 kr. i mindreforbrug fra Puljen til
tværgående prioritering af vedligehold af øvrige kommunale ejendomme i
2022 overført i 3. FR.

11.470.000

Pulje til vedligehold af dagtilbud i 2023 3.000.000

Mindreforbrug på den samlede vedligeholdelsesplan for kommunale
ejendomme og idrætsfaciliteter i 2023 overført i 3. FR.

4.500.0000

I alt 18.970.000

Anlægsbevillingen skal blandt andet dække renovering af en række ejendomme, herunder Frederiksberg Sogns Børnehus,
Børnehuset Kufferten, Børnehuset Valhalla, fortsættelse af Frederiksberg Brandstation, Tandlægebygningen på Skolen på
Nyelandsvej m.fl. Renoveringsprojekterne på puljen til dagtilbud er beskrevet i tabel 2A mens renoveringsprojekterne på
puljen til tværgående prioritering af vedligehold af øvrige kommunale ejendomme er beskrevet i tabel 2B nedenfor.

Da der er overlap mellem projekterne under de to puljer, er tabel 2A og 2B udtryk for forvaltningens forslag til, hvordan
det samlede beløb på tværs af de to formål skal udmøntes.

Tabel 2A: Projekter på puljen til vedligehold af dagtilbud
Puljen til vedligehold af dagtilbud 2023

Nyt tag og nye kviste og vinduer på Frederiksberg Sogns Børnehus,
Frederiksberg Bredegade 11
Den tidligere renovering af ejendommen i 2013 indeholdt ikke udskiftning af
tegltag, vinduer og kviste, da det her blev vurderet, at der var restlevetid på
denne del af ejendommen. Derfor skiftes nu både tag, kviste og vinduer for at
sikre mod skader på ejendommen. Vinduer udskiftes til nye snedkervinduer i
træ som opfylder nutidens energikrav, hvorfor projektet forventes at give en
energibesparelse.

4.130.000

Nye vinduer og yderdøre på Børnehuset Kufferten, Tesdorpfsvej 25
Børnehuset Kufferten skal have nye vinduer og yderdøre, da de eksisterende
er så nedslidte, at de ikke kan renoveres. Vinduer udskiftes til nye
snedkervinduer i træ som opfylder nutidens energikrav, hvorfor projektet
forventes at give en energibesparelse.

2.060.000

Nyt tag på Børnehuset Valhalla, Holger Danskes Vej 104
Levetiden på det eksisterende bølgeeternittag på træbygningen er opbrugt.
Der monteres ny tagdækning.

1.450.000

Nyt ventilationsanlæg på Børnehuset Falkonergården, Falkoner Allé 130
Ventilationsanlæggets levetid er opbrugt og anlægget skal udskiftes. Der
forventes en energibesparelse ved denne udskiftning.

400.000

Nyt ventilationsanlæg på Børnehuset Carlsvognen, Rahbeks Allé 19
Ventilationsanlæggets levetid er opbrugt og anlægget skal udskiftes. Der
forventes en energibesparelse ved denne udskiftning.

300.000

I alt 8.340.000

Tabel 2B: Projekter på puljen til tværgående prioritering af vedligehold af øvrige kommunale ejendomme
Puljen til tværgående prioritering af vedligehold af øvrige kommunale
ejendomme

2023

Nye brugsvandsinstallationer og faldstammer på Frederiksberg
Brandstation, Howitzvej 26-28
I 2022 blev der afsat 980.000 kr og i 2023 afsat 850.000 kr. til udskiftning af
brugsvandsinstallationerne i brandstationens kælder. Behovet for

4.010.000



udskiftning af brugsvandsinstallationer og faldstammer er dog større end
først antaget. Der ønskes derfor tillægsbevilling til udmøntningen fra 2022.

Nyt tag og gennemgang af vinduer og døre, Skolen på Nyelandsvej,
tandlægebygningen, Nyelandsvej 23A
Bygningens tag er nedslidt og der udføres nyt tag i naturskifer. Vinduer og
døre gennemgås og malerbehandles.

1.160.000

Tværgående indsats til renovering af ventilation og CTS, Flere
ejendomme.
Tværgående indsats for renovering og energioptimering af ventilation, CTS
(bygningsautomatik) mv. Der prioriteres projekter der giver en
energibesparelse.

1.050.000

Nyt tag på Skolen ved Bülowsvej, bygning D, Rosenørns Allé 59
Levetiden på bygningens tagpaptag er opbrugt og taget skiftes. Ved
projektering undersøges muligheden for at projektet kan medføre en
energibesparelse.

860.000

Nye vinduer og døre, Louis P Juniorklub, Nyelandsvej 51
Louis P Juniorklub skal have nye vinduer og døre, da de eksisterende er
nedslidte og ikke kan renoveres. Vinduer udskiftes til nye snedkervinduer i
træ som opfylder nutidens energikrav, hvorfor projektet forventes at give en
energibesparelse.

690.000

Nyt ventilationsanlæg, Ny Hollænderskolen, fagbygning, Amicisvej 11
Ventilationsanlæggets levetid er opbrugt, og skal udskiftes. Der forventes en
energibesparelse ved denne udskiftning.

340.000

Intern og ekstern rådgivning for alle projekter på begge puljer
Intern og ekstern rådgivning: Projektledelse og styring af projekter samt
uforudsete arbejder, som kræver ekstraordinær projektledelse og styring.

2.520.000

I alt 10.630.000

Prissætningen af projekterne bygger på reference- og erfaringspriser fra tilsvarende projekter. Såfremt de faktiske
udbudspriser afviger fra referencepriserne, vil enten omfang eller kvalitet blive revideret, hvor det er muligt og kan
forsvares.

Når der igangsættes vedligeholdelsesarbejder er forvaltningen opmærksom på, at arbejderne foretages så nænsomt som
muligt for at sikre den fortsatte drift i ejendommene.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det er nødvendigt at udføre de beskrevne arbejder for at sikre, at de kommunale
ejendomme opretholder deres funktion som velfungerende rammer for den kommunale service og borgernes hverdagsliv
og for at undgå fordyrende ekstraomkostninger og accelererende forfald. På den baggrund ønskes midlerne til
gennemførelse af de enkelte projekter bevilget

Økonomi
I sagen meddeles anlægsbevilling på i alt 18,97 mio. kr. til anlægsprojekter på en række kommunale ejendomme jf. tabel
2A og 2B. Der er afsat 11,47 mio. kr. på Puljen til tværgående prioritering af vedligehold på øvrige kommunale
ejendomme i 2023, 3,00 mio. kr. på Puljen til vedligehold af dagtilbud i 2023 samt 4,50 mio. kr. fra den samlede
vedligeholdelsesplan for kommunale ejendomme og idrætsfaciliteter i 2023.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 21. november 2022, pkt. 169:



By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling og afsættes rådighedsbeløb på i alt 8,34 mio. kr. til renoveringen af fem dagtilbud i
2023 jf. tabel 2A. Dette finansieres af 3,00 mio. kr. i rådighedsbeløb afsat til formålet i 2023 fra Puljen til
vedligehold af dagtilbud, 4,50 mio. kr. fra vedligeholdsplan for kommunale bygninger og idrætsanlæg i 2023 samt
udmøntning af 0,84 mio. kr. på Puljen til tværgående prioritering af vedligehold af øvrige kommunale ejendomme
for 2023 - og

2. at der meddeles anlægsbevilling og afsættes rådighedsbeløb på i alt 10,63 mio. kr. til konkrete renoveringsopgaver
jf. tabel 2B på en række ejendomme i 2023 finansieret af 10,63 mio. kr. af rådighedsbeløb afsat til formålet i 2023
på Puljen til tværgående prioritering af vedligehold af øvrige kommunale ejendomme.

Indstilling 28. november 2022, pkt. 377:
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling og afsættes rådighedsbeløb på i alt 8,34 mio. kr. til renoveringen af fem dagtilbud i
2023 jf. tabel 2A. Dette finansieres af 3,00 mio. kr. i rådighedsbeløb afsat til formålet i 2023 fra Puljen til
vedligehold af dagtilbud, 4,50 mio. kr. fra vedligeholdsplan for kommunale bygninger og idrætsanlæg i 2023 samt
udmøntning af 0,84 mio. kr. på Puljen til tværgående prioritering af vedligehold af øvrige kommunale ejendomme
for 2023 - og

2. at der meddeles anlægsbevilling og afsættes rådighedsbeløb på i alt 10,63 mio. kr. til konkrete renoveringsopgaver
jf. tabel 2B på en række ejendomme i 2023 finansieret af 10,63 mio. kr. af rådighedsbeløb afsat til formålet i 2023
på Puljen til tværgående prioritering af vedligehold af øvrige kommunale ejendomme.

Klima-, Plan- og Boligudvalget noterede sig, at der er lagt vægt på energieffektiviseringer og understregede vigtigheden
af, at der er stort fokus på energibesparelser i de kommunale renoveringsprojekter.

Bilag

Bevillingsskema vedligeholdelse 2023



Punkt 264: Ansøgning om godkendelse til oprettelsen af ny almen
boligorganisation

03.10.01-K08-2-22

Resume
KAB søger sideløbende med sin ansøgning om tilsynsgodkendelse af erhvervelsen af 3 ejendomme af Frederiksberg
Boligfond, der har været behandlet i en særskilt sag, om godkendelse af oprettelsen af den nye almene boligorganisation
ved navn Den Frederiksbergske Boligorganisation, som skal eje ejendommene. Godkendelsen er påkrævet efter
almenboliglovens § 1, stk. 1, nr.1, og bekendtgørelse om drift af almene boliger § 1, stk. 2. Ansøgningen er ikke omfattet
af forvaltningens bemyndigelse i henhold til delegationsplanen, hvorfor sagen nu forelægges til politisk afgørelse.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen, idet Malte Mathies Løcke som følge af inhabilitet ikke deltog i sagens
behandling.

Indstilling
Magistraten og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller, at ansøgningen godkendes.

Malte Mathies Løcke deltog ikke under behandling af punktet i Klima-, Plan- og Boligudvalget på grund af inhabilitet.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte på møde den 14. november 2022 en ansøgning fra KAB om kommunal
tilsynsgodkendelse til erhvervelse af tre ejendomme af Frederiksberg Boligfond.

KAB har i forlængelse af sin ansøgning om godkendelse af erhvervelsen af de tre ejendomme søgt om godkendelse af
oprettelsen af den nye almene boligorganisation ved navn Den Frederiksbergske Boligorganisation, der er under stiftelse.
Det er tanken, at de tre ejendomme skal ejes af og indgå i den nye boligorganisation. I tilknytning til ansøgningen har
KAB fremsendt kopier af referat af stiftende repræsentantskabsmøde, stiftelsesdokument og vedtægter for Den
Frederiksbergske Boligorganisation til forvaltningen.

KAB oplyser, at KAB siden sommeren 2022 har været i dialog med Frederiksberg Boligfond om de tre private
udlejningsejendomme Sønderjyllandsgården, Roskildegården og Solbjerggård, som fonden ønsker at sælge. I den
forbindelse har KAB taget initiativ til stiftelse af den nye almene boligorganisation. Der har været holdt stiftende
repræsentantskabsmøde den 3. november 2022, hvor der tillige blev godkendt vedtægter og valgt en interimsbestyrelse,
der skal tegne den nystiftede boligorganisation, hvor ejendommene vil udgøre én afdeling. KAB vil fungere som
administrator.

KAB bemærker i ansøgningen, at der efter KABs vurdering er et stort behov for betalbare boliger i Frederiksberg
Kommune. F.eks. har Frederiksberg Forenede Boligselskaber, som KAB administrerer i kommunen, i alt 27.838 personer
opnoteret på sin venteliste, og den gennemsnitlige ventetid på en bolig er i dag ca. 20 år. Der er pt. 9 almene
boligorganisationer, heraf 4 hjemmehørende, i kommunen. I forhold til dette vil Den Frederiksbergske Boligorganisation,
hvis den godkendes og erhverver de tre ejendomme, med 546 boliger blive den tredjestørste boligorganisation i
kommunen.

Desuden nævner KAB, at de tre ejendomme ved erhvervelsen samlet set vil være af en sådan størrelse, at det vil være
vanskeligt at indlejre dem i én af de fire eksisterende, hjemmehørende boligorganisationer. Dette vil efter KABs opfattelse
kræve en ustøttet belåning. Ingen af boligorganisationer har ifølge KAB den økonomiske størrelse til at kunne skaffe den
nødvendige lånefinansiering til ejendommene.

Hertil kommer ifølge KAB, at de erhvervede ejendomme fra overtagelsen den 1. april 2023 indledningsvis udelukkende
vil have lejere på lejekontrakter i henhold til anden lovgivning end for almene boliger. Det vil være uhensigtsmæssigt og
juridisk kompliceret at integrere ejendommene i en bestående boligorganisation.

KAB oplyser om den fremtidige proces, at boligerne i ejendommene vil blive lejet ud som almene boliger i henhold til
almenlejeloven, når de nuværende lejere på private lejekontrakter flytter fra deres lejemål. De beboerdemokratiske
organer vil således blive etableret efterhånden. Derfor er det nedfældet i vedtægterne, at boligorganisationen vil blive
ledet af en interimsbestyrelse, der kan træffe de nødvendige beslutninger i forhold til driften, frem til november 2024. Her
forventes der at være et tilstrækkeligt antal lejere på almene kontrakter til, at der kan ske nyvalg til de beboerdemokratiske
organer.



Kommunen skal som tilsyn indberette godkendelsen af den nye boligorganisation til Bolig- og Planstyrelsen, Udbetaling
Danmark og Landsbyggefonden. Efter § 79, stk. 2, i bekendtgørelse om drift af almene boliger skal kommunen også ved
begyndelsen af afdelingens drift godkende størrelsen og fordelingen af lejen for de almene boligers vedkommende.
Herudover skal kommunen godkende den nye boligorganisations endelige vedtægter, når de foreligger.

Når den nye boligorganisation begynder sin drift i 2023, skal kommunen herefter varetage sine sædvanlige tilsynsopgaver
efter almenboligloven som f.eks. afholdelsen af styringsdialogmøder.

Lovgrundlag
Lov om almene boliger § 1, stk. 1, nr. 1, og bekendtgørelse nr. 70 af 26. januar 2018 om drift af almene boliger § 1, stk. 2.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Forvaltningen finder, at oprettelsen af Den Frederiksbergske Boligorganisation vil fastholde 5-600 betalbare boliger med
kommunal anvisningsret i de tre ejendomme, som skal erhverves af boligorganisationen, i Frederiksberg Kommune. Det
store antal personer, der i dag er opnoteret på ventelister, viser et stort behov for almene boliger. Samtidig har KAB efter
forvaltningens opfattelse dokumenteret med sine tal, at de eksisterende almene boligorganisationer i kommunen ikke har
organisatorisk eller økonomisk styrke til at erhverve og integrere de tre ejendomme, ligesom de heller ikke har udvist
interesse for det.

Da fire eksisterende, hjemmehørende almene boligorganisationer ikke er et stort tal for en kommune af Frederiksbergs
størrelse, og da Den Frederiksbergske Boligorganisation med over 500 boliger vil have en betydelig størrelse, finder
forvaltningen ikke, at hensyn til forenkling eller strukturrationalisering taler imod oprettelsen. Den nye boligorganisation
vil med KAB som administrator kunne sikre en effektiv administration af boligerne.

Det tilføjes, at forvaltningen har gennemgået de modtagne midlertidige vedtægter for Den Frederiksbergske
Boligorganisation og påset, at de er i overensstemmelse med almenboligloven.

Af disse grunde finder forvaltningen, at betingelserne i almenboligloven og driftsbekendtgørelsen for at godkende den nye
boligorganisation er til stede, og forvaltningen kan anbefale, at ansøgningen godkendes.

Økonomi
Sagen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 21. november 2022, pkt. 175:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at ansøgningen godkendes.

Indstilling 28. november 2022, pkt. 381:
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,
at ansøgningen godkendes.

Malte Mathies Løcke deltog ikke under behandling af punktet på grund af inhabilitet.



Punkt 265: Godkendelse af Skema A for Ny Søndervang Plejecenter

03.02.10-G01-2-22

Resume
Frederiksberg Kommune ønsker at opføre Plejecentret Ny Søndervang med 129 ældreboliger og serviceareal. Denne sag
vedrører Kommunalbestyrelsens godkendelse af skema A for byggeriet, herunder anlægs- og driftsøkonomien.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Gunvor Wibroe, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt,
Helle Sjelle, Laura Lindahl, Thyge Enevoldsen, Mette Bang Larsen, Lone Loklindt, Freja Fokdal og Jan E. Jørgensen) og
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller
1. at der gives tilsagn efter lov om almene boliger m.v. om støtte til 129 ældreboliger (plejeboliger) med et areal på 8918
m2 og med en anskaffelsessum på 300,002 mio. kr. inkl. moms og det tilhørende 2.402 m2 serviceareal med en
anskaffelsessum på 72,207 mio. kr. ekskl. moms,
2. at der gives tilsagn om kommunal støtte i form af et grundkapitallån på 10% af anskaffelsessummen for plejeboligerne,
i alt 30 mio. kr.,
3. at der på statens vegne gives tilsagn om ydelsesstøtte til finansiering af plejeboligerne,
4. at der på statens vegne gives tilsagn om statsligt engangstilskud på 40.000 kr. pr. bolig til servicearealer, i alt 5,16 mio.
kr., som Frederiksberg Kommune modtager, når byggeregnskabet aflægges (skema C),
5. at forvaltningen bemyndiges til at godkende skema B, hvis anskaffelsessummen ikke er øget i skema B. Hvis
anskaffelsessummen øges, skal skema B sagen fremlægges,
6. at budgettet for 2024 opjusteres med 16,606 mio. kr. vedrørende boligdelen,
7. at Frederiksberg Kommune som debitor og bygherre øger lånoptaget i Kommunekredit med 14,613 mio. kr. i budgettet
for 2024, således at lånet i Kommunekredit i alt udgør 264,002 mio. kr., svarende til 88% af anskaffelsessummen,
8. at 1,993 mio. kr. af det øgede budget til boligdelen finansieres af 1,54 mio. kr. vedr. udvikling af udearealer fra
projektet Byudvikling Ny Søndervang i budgettet for 2024 samt yderligere projekttilpasninger, der vil blive fastlagt frem
mod skema B,
9. at der meddeles anlægsbevilling til udgifter på 258,739 mio. kr. til boligdelen, udgifter på 58,423 mio. kr. til
servicedelen, indtægter på 5,160 mio. kr. vedrørende statsligt tilskud til servicearealerne, samt indtægter på 25 mio. kr.
vedrørende teknisk salg finansieret af afsatte rådighedsbeløb på de konkrete projekter – og
10. at den benyttede ABT93 med tilføjelser og fravigelser, der er anvendt ved entrepriseudbuddet, godkendes.

Et mindretal i Magistraten (Lotte Kofoed) tog forbehold.

Socialudvalget tog sagen til efterretning.

Ældre- og Omsorgsudvalget tog sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Plejecenteret Ny Søndervang består af 129 almene ældreboliger (plejeboliger) med tilhørende serviceareal beliggende på
hjørnet af Stæhr Johansens Vej og Emil Christian Hansens Vej ved siden af det eksisterende plejecenter Søndervang.
Plejecentret indeholder 24 særlige ældreboliger som botilbud for mennesker med handicap. Frederiksberg Kommune har
købt grunden af Frederiksberg Forsyning, og plejecenteret opføres med Frederiksberg Kommune som både bygherre og
byggeforretningsfører. Byggeriet er tegnet af Arkitektfirmaet Entasis, og det består af en tre etages bygning til botilbuddet
der er forbundet af en fælles portbygning med de øvrige plejeboliger og servicearealet, der ligger i en fem-etages
karrebebyggelse. En indre gårdhave tilbyder et beskyttet udeareal til plejecentret, og der etableres en skærmet terapihave
ved hovedindgangens forplads.

Projektet lægger sig ind i Frederiksbergstrategiens mål om at opnå synergi mellem indsatser, der understøtter flere mål på
en gang. Således bliver der i tilknytning til plejecenteret etableret en Klimaskole på 116 m2, der skal fungere til
undervisning om klimaforhold for elever ved skolerne på Frederiksberg. Klimaskolens aktiviteter kan give mulighed for
møder mellem generationerne. Lokalet adskilles fra cafeen i Plejecentret med en glasvæg med fløjdøre. Plejecentrets
beboere vil også kunne anvende lokalerne, hvor er også er et klimakøkken, til private fester mv.

Byggeriet forventes påbegyndt i april måned 2023, og vil jævnfør den gældende tidsplan stå helt færdigt medio 2025.



Byggeforretningsfører
Når kommunen er bygherre, er der ikke noget krav om, at kommunen antager en byggeforretningsfører. Således er
Frederiksberg Kommune både bygherre og byggeforretningsfører for Ny Søndervang Plejecenter. Indberetningen af
økonomien i det administrative system for støttesager, BOSSINF, er foretaget af den almene boligorganisation DAB for
Frederiksberg Kommune.

Lovgivning
Etablering af plejecenteret med 129 boliger og tilhørende servicearealer sker som nybyggeri i henhold til §115 og §140 i
Almenboligloven. Kommunalbestyrelsen kan på statens vegne give tilsagn om ydelsesstøtte til etablering af almene
ældreboliger og etablering af servicearealer, der anvendes til omsorgs- og servicefunktioner, der normalt ikke foregår i en
selvstændig bolig, og som indrettes i umiddelbar tilknytning til almene ældreboliger. Forvaltningen påser, at de
betingelser for tilsagnet, der fremgår af almenboligloven og støttebekendtgørelsen [Bek. nr. 14. af 9.01.2020] er
overholdt.

Grundkøbet
Frederiksberg Kommune har købt grunden af Frederiksberg Forsyning med overtagelsesdato den 1. oktober 2022 for
71.960.550 kr. Der er foretaget en "teknisk fastsættelse" af grundkøbesummen til de to kommunale boligafdelinger Ny
Søndervang Plejecenter med en grundpris på 25 mio. kr. og Ny Søndervang Servicearealer med en grundpris på 5 mio. kr.
Idet lokalplanen fastlægger anvendelsen til offentlige formål og beskriver et projekt for et kommunalt plejecenter, er det
vurderet, at grundkøbesummen kan reduceres. Den "tekniske fastsættelse" af grundprisen er vurderet således, at der er
mulighed for, inden for anskaffelsessummen ud fra maksimumsbeløbet, at opføre et plejecenter, der lever op til de
arkitektoniske og funktionsmæssige krav, der er beskrevet i lokalplanen, samt de krav til et moderne plejecenter, der er
beskrevet i byggeprogrammet. En redegørelse om den tekniske fastsættelse af købesummen blev beskrevet i sagen om
godkendelse af købsaftalen for grunden til Ny Søndervang Plejecenter, som blev fremlagt for kommunalbestyrelsen den
30 august 2021. Vedlagt som bilag 1.

Arealet, hvor plejecentret Ny Søndervang opføres, udstykkes til en samlet fast ejendom ved sammenlægning af
ejendommene del af matr. nr. 26en og del af matr. nr. 26c. Der overføres desuden en del af arealet fra Emil Chr. Hansens
Vej matr. nr. 7000dr til den vestlige del af den nye ejendom.

Lokalplan
Plejecentret Ny Søndervang er omfattet af Lokalplan nr. 235 for Ny Søndervang, der har været sendt i høring fra 29. juni
2022 - 7. september 2022. Lokalplanen blev godkendt på møde i Kommunalbestyrelsen den 14. november 2022.
Bebyggelsesprocenten er 166,4% og overholder således lokalplanens krav om en bebyggelsesprocent på 170%. Projektet
er i overensstemmelse med det gældende plangrundlag.

Ældreboligerne
De 129 ældreboliger er opdelt i 105 plejeboliger på 7.156 m2 med en gennemsnitsstørrelse på 69 m2, og 24 plejeboliger i
et botilbud for mennesker med handicap på 1.762 m2, og således udgør boligdelen i alt 8.918 m2. Boligerne i botilbuddet
er mellem 68 m2 og 83,9 m2.. Lokalplanen foreskriver, at boligernes bruttoetageareal skal være minimum 60 m2, og dette
er således overholdt.

Arealer og ejerlejlighedsopdeling
I henhold til støttebekendtgørelsens §17 skal boligarealet opgøres som bruttoetageareal efter regler fastsat i henhold til lov
om Bygnings- og Boligregistrering BBR.

Plejeboligerne udgør 8.918 m2 støtteberettiget areal, og servicearealerne udgør 2.402 m2, Denne arealberegning er
foretaget ud fra BBR instruksen af Landinspektørfirmaet LE34.

Byggeriet opdeles i to ejerlejligheder:
Ejerlejlighed 1: Plejeboligerne og servicearealet
Ejerlejlighed 2: Klimaskolen
Denne ansøgning om støttetilsagn vedrører udelukkende ejerlejlighed 1: Boligerne og servicearealet.

Udbud i totalentreprise
Der er til projektet udarbejdet et omfattende konkurrenceprogram, der detaljeret beskriver krav og ønsker til det
fremtidige Ny Søndervang. Programmet er udarbejdet på baggrund af en grundig brugerinddragelsesproces med
workshops med en lang række interessenter. Projektet er udbudt i totalentreprise/projektkonkurrence blandt 5
prækvalificerede teams, bestående af totalentreprenører, arkitekter og rådgivende ingeniører.



Udbuddet blev udført i henhold til udbudsloven som udbud med forhandling og der var 3 forhandlingsrunder undervejs.
Efter 2. aflevering blev to tilbudsgivere sorteret fra og ved endeligt tilbud modtog Frederiksberg Kommune tre tilbud.
Projekterne blev gennemgået og vurderet i december måned 2021 af et bedømmelsesudvalg med deltagelse af
Frederiksberg Kommune og en ekstern faglig rådgiver. Den endelige bedømmelse blev foretaget af et politisk
bedømmelsesudvalg, og Hansson & Knudsen A/S blev udpeget som vinder af konkurrencen. Hansson og Knudsen havde
det billigste tilbud med 277,524 mio. kr. Den samlede entreprisesum knyttet til boligdelen er 211,563 mio. kr. Der er
indgået en totalentreprisekontrakt, og siden januar måned 2022 har der været en samarbejdsfase, hvor
konkurrenceforslaget er blevet justeret og tilrettet i et tæt samarbejde med Hansson & Knudsen og deres rådgivere,
bygherrerådgiver Arkitema/COWI, samt repræsentanter for det eksisterende Søndervang, botilbud samt Klimaskolen.

I projektet efterleves kravet om kvalitetssikring i forbindelse med granskning. I tidsplanen er der afsat tid af til granskning
i form af granskningsnotater fra både projekterende parters organisation, samt bygherre og bygherrerådgiver.
Totalentreprenøren har fremsendt en redegørelse for risikobehæftede forhold, som indgår i granskningen forud for
ansøgning om skema B.

I henhold til støttebekendtgørelsens § 30 stk. 2 skal Kommunalbestyrelsen stille som betingelse for tilsagnet, at ABT
lægges til grund for udbuddet uden fravigelser. Kommunalbestyrelsen kan dog efter modtaget begrundelse godkende
fravigelser. Der er i bilag 2. redegjort for fravigelser i henhold til ABT93. Idet udbuddet har været gennemført, må
fravigelserne derfor godkendes.

Finansiering af plejeboligerne
Anskaffelsessummen finansieres med 2% beboerindskud, 10% kommunal grundkapital og 88% støttede lån i
Kommunekredit. Finansieringen af anskaffelsessummen er således i overensstemmelse med Almenboliglovens §118a.
Frederiksberg Kommune optager lån i Kommunekredit til de første 88% af anskaffelsessummen. Desuden indskyder
Frederiksberg Kommune grundkapital på 10% af anskaffelsessummen. De sidste 2% finansieres ved beboerindskud, der
midlertidigt finansieres af kommunen.

Der er i 2022 meddelt øget maksimumsbeløb, som øger rammebeløbet for anskaffelsessummen. Idet byggelånsrenterne er
steget betragteligt, rådgiverudgifter til projektering er øget med 2 mio.kr., og der er behov for en større afsætning til
uforudsete udgifter, er anskaffelsessummen øget med 16,606 mio. kr.

Finansiering af plejeboligerne Beløb i mio. kr. inkl. moms

Anskaffelsessum 300 mio. kr.

Heraf grundkøbesum 25 mio. kr.

Støttet lån i Kommunekredit 88% 264 mio. kr.

Beboerindskud 2% 6 mio. kr.

Grundkapital 10% 30 mio. kr.

Anskaffelsessum og finansiering af servicearealerne
Anskaffelsessummen for servicearealerne er budgetteret til kr. 89,132 mio. kr. inklusive moms. Frederiksberg Kommune
kan som bygherre udligne moms af momspålagte arbejder over momsudligninigsordningen, og således er
anskaffelsessummen 72,207 mio. kr. eksklusive moms og før fradrag af tilskud. Staten yder et tilskud på 40.000 kr. pr.
bolig (129 boliger), som udgør 5,16 mio. kr., som nedsætter den samlede anskaffelsessum ekskl. moms. Tilskuddet
udbetales dog først, når byggeregnskabet for servicearealet og boligdelen er godkendt.

Huslejen
Den månedlige husleje eksklusive forbrug af vand, varme og el er 1.458 kr. pr. m2 om året og forbrugsudgifter it, antenne
mv. er fastsat til 140 kr. pr. m2 pr. år. Det giver en husleje for en plejebolig på 69 m2 på 8.384 kr. om måneden eksklusive
forbrug og 9.189 kr. om måneden inklusive forbrug. Driftsudgifterne eksklusive forbrug, antenne mv. udgør 436 kr. pr. m2

ekskl. forbrug om året. Det vurderes at være i tråd med sædvanlige driftsudgifter for tilsvarende byggerier.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering



By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det nye plejecenter vil tilbyde moderne og velindrettede rammer om et godt
ældreliv for borgerne i de nye plejeboliger og botilbuddet. Plejecentret er tænkt sammen med gode beskyttede haverum og
med muligheder for møder mellem generationerne. Projektet er i overensstemmelse med lokalplanen, herunder formålet
med lokalplanen. Huslejen vurderes rimelig i betragtning af projektets høje kvalitet og det huslejeniveau, der er på
Frederiksberg.

Økonomi
Boligdel
I anlægsbudgettet er der afsat 283,396 mio. kr. Hertil øges budgettet med 16,606 mio. kr. knyttet til den ekstraordinære
forøgelse af maksimumsbeløbet for 2022. Herefter udgør budgettet på boligdelen i alt 300,002 mio. kr. Af de 16,606 mio.
kr. finansieres 14,613 mio. kr. af et øget lånoptag mens 1,993 mio. kr. vedr. servicetilskud og beboertilskud finansieres af
hhv. 1,540 mio. kr. fra projektet Byudvikling Ny Søndervang samt 0,453 mio. kr. fra projektets servicedel.

Serviceareal
Det afsatte rådighedsbeløb til servicearealet vil efter justeringer være 72,207 mio. kr. inkl. grundkøb på 5 mio. kr..

Inventar og byudvikling
Der er afsat 15,639 mio. kr. til inventar og der vil efter justeringer være afsat 11,266 mio. kr. til byudvikling.

Grundkøb
Der har været afholdt 72 mio. kr. til køb af grund fordelt med 25 mio. kr. der indgår i budgettet til boligdelen, 5 mio. kr.
vedr. køb af servicearealet, samt 42 mio. kr. til køb af grund i øvrigt.

Anlægsbevillinger
Der meddeles anlægsbevilling til boligdelen på 258,739 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb så den samlede
anlægsbevilling herefter udgør 300,002 mio. kr. Der meddeles anlægsbevilling på 58,423 mio. kr. til servicedelen
finansieret af det afsatte rådighedsbeløb på servicedelen, så den samlede anlægsbevilling herefter udgør 67,207 mio. kr.
Der meddeles anlægsbevilling på 5,160 mio. kr. til indtægter vedr. servicearealtilskud finansieret af afsat rådighedsbeløb
til indtægter vedr. servicedelen. Der meddeles anlægsbevilling til indtægter på 25 mio. kr. til teknisk salg finansieret af det
afsatte rådighedsbeløb på projektet ”teknisk salg vedr. Ny Søndervang”.

Projekt Budget efter
skema A

Anlægsbevilget
nu

Ny anlægsbevilling
med sagen

mio. kr. mio. kr. mio. kr.

Ny Søndervang boligdel 300,002 41,263 258,739

Ny Søndervang
servicearealer

67,207 8,784 58,423

Ny Søndervang
servicearealer

-5,160 0 -5,160

Teknisk salg vedrørende
Ny Søndervang

-25 0 -25

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Socialudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 21. november 2022, pkt. 84:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget,

1. at der gives tilsagn efter lov om almene boliger m.v. om støtte til 129 ældreboliger (plejeboliger) med et areal på
8918 m2 og med en anskaffelsessum på 300,002 mio. kr. inkl. moms og det tilhørende 2.402 m2 serviceareal med



en anskaffelsessum på 72,207 mio. kr. ekskl. moms,
2. at der gives tilsagn om kommunal støtte i form af et grundkapitallån på 10% af anskaffelsessummen for

plejeboligerne, i alt 30 mio. kr.,
3. at der på statens vegne gives tilsagn om ydelsesstøtte til finansiering af plejeboligerne,
4. at der på statens vegne gives tilsagn om statsligt engangstilskud på 40.000 kr. pr. bolig til servicearealer, i alt 5,16

mio. kr., som Frederiksberg Kommune modtager, når byggeregnskabet aflægges (skema C),
5. at forvaltningen bemyndiges til at godkende skema B, hvis anskaffelsessummen ikke er øget i skema B. Hvis

anskaffelsessummen øges, skal skema B sagen fremlægges,
6. at budgettet for 2024 opjusteres med 16,606 mio. kr. vedrørende boligdelen,
7. at Frederiksberg Kommune som debitor og bygherre øger lånoptaget i Kommunekredit med 14,613 mio. kr. i

budgettet for 2024, således at lånet i Kommunekredit i alt udgør 264,002 mio. kr., svarende til 88% af
anskaffelsessummen,

8. at 1,993 mio. kr. af det øgede budget til boligdelen finansieres af 1,54 mio. kr. vedr. udvikling af udearealer fra
projektet Byudvikling Ny Søndervang i budgettet for 2024 samt yderligere projekttilpasninger, der vil blive fastlagt
frem mod skema B,

9. at der meddeles anlægsbevilling til udgifter på 258,739 mio. kr. til boligdelen, udgifter på 58,423 mio. kr. til
servicedelen, indtægter på 5,160 mio. kr. vedrørende statsligt tilskud til servicearealerne, samt indtægter på 25 mio.
kr. vedrørende teknisk salg finansieret af afsatte rådighedsbeløb på de konkrete projekter - og

10. at den benyttede ABT93 med tilføjelser og fravigelser, der er anvendt ved entrepriseudbuddet, godkendes.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Socialudvalget,
at sagen tages til efterretning.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Ældre- og Omsorgsudvalget,
at sagen tages til efterretning.

Indstilling 21. november 2022, pkt. 89:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget,

1. at der gives tilsagn efter lov om almene boliger m.v. om støtte til 129 ældreboliger (plejeboliger) med et areal på
8918 m2 og med en anskaffelsessum på 300,002 mio. kr. inkl. moms og det tilhørende 2.402 m2 serviceareal med
en anskaffelsessum på 72,207 mio. kr. ekskl. moms,

2. at der gives tilsagn om kommunal støtte i form af et grundkapitallån på 10% af anskaffelsessummen for
plejeboligerne, i alt 30 mio. kr.,

3. at der på statens vegne gives tilsagn om ydelsesstøtte til finansiering af plejeboligerne,
4. at der på statens vegne gives tilsagn om statsligt engangstilskud på 40.000 kr. pr. bolig til servicearealer, i alt 5,16

mio. kr., som Frederiksberg Kommune modtager, når byggeregnskabet aflægges (skema C),
5. at forvaltningen bemyndiges til at godkende skema B, hvis anskaffelsessummen ikke er øget i skema B. Hvis

anskaffelsessummen øges, skal skema B sagen fremlægges,
6. at budgettet for 2024 opjusteres med 16,606 mio. kr. vedrørende boligdelen,
7. at Frederiksberg Kommune som debitor og bygherre øger lånoptaget i Kommunekredit med 14,613 mio. kr. i

budgettet for 2024, således at lånet i Kommunekredit i alt udgør 264,002 mio. kr., svarende til 88% af
anskaffelsessummen,

8. at 1,993 mio. kr. af det øgede budget til boligdelen finansieres af 1,54 mio. kr. vedr. udvikling af udearealer fra
projektet Byudvikling Ny Søndervang i budgettet for 2024 samt yderligere projekttilpasninger, der vil blive fastlagt
frem mod skema B,

9. at der meddeles anlægsbevilling til udgifter på 258,739 mio. kr. til boligdelen, udgifter på 58,423 mio. kr. til
servicedelen, indtægter på 5,160 mio. kr. vedrørende statsligt tilskud til servicearealerne, samt indtægter på 25 mio.
kr. vedrørende teknisk salg finansieret af afsatte rådighedsbeløb på de konkrete projekter - og

10. at den benyttede ABT93 med tilføjelser og fravigelser, der er anvendt ved entrepriseudbuddet, godkendes.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Socialudvalget,
at sagen tages til efterretning.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Ældre- og Omsorgsudvalget,
at sagen tages til efterretning.

Indstilling 21. november 2022, pkt. 167:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget,



1. at der gives tilsagn efter lov om almene boliger m.v. om støtte til 129 ældreboliger (plejeboliger) med et areal på
8918 m2 og med en anskaffelsessum på 300,002 mio. kr. inkl. moms og det tilhørende 2.402 m2 serviceareal med
en anskaffelsessum på 72,207 mio. kr. ekskl. moms,

2. at der gives tilsagn om kommunal støtte i form af et grundkapitallån på 10% af anskaffelsessummen for
plejeboligerne, i alt 30 mio. kr.,

3. at der på statens vegne gives tilsagn om ydelsesstøtte til finansiering af plejeboligerne,
4. at der på statens vegne gives tilsagn om statsligt engangstilskud på 40.000 kr. pr. bolig til servicearealer, i alt 5,16

mio. kr., som Frederiksberg Kommune modtager, når byggeregnskabet aflægges (skema C),
5. at forvaltningen bemyndiges til at godkende skema B, hvis anskaffelsessummen ikke er øget i skema B. Hvis

anskaffelsessummen øges, skal skema B sagen fremlægges,
6. at budgettet for 2024 opjusteres med 16,606 mio. kr. vedrørende boligdelen,
7. at Frederiksberg Kommune som debitor og bygherre øger lånoptaget i Kommunekredit med 14,613 mio. kr. i

budgettet for 2024, således at lånet i Kommunekredit i alt udgør 264,002 mio. kr., svarende til 88% af
anskaffelsessummen,

8. at 1,993 mio. kr. af det øgede budget til boligdelen finansieres af 1,54 mio. kr. vedr. udvikling af udearealer fra
projektet Byudvikling Ny Søndervang i budgettet for 2024 samt yderligere projekttilpasninger, der vil blive fastlagt
frem mod skema B,

9. at der meddeles anlægsbevilling til udgifter på 258,739 mio. kr. til boligdelen, udgifter på 58,423 mio. kr. til
servicedelen, indtægter på 5,160 mio. kr. vedrørende statsligt tilskud til servicearealerne, samt indtægter på 25 mio.
kr. vedrørende teknisk salg finansieret af afsatte rådighedsbeløb på de konkrete projekter - og

10. at den benyttede ABT93 med tilføjelser og fravigelser, der er anvendt ved entrepriseudbuddet, godkendes.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Socialudvalget,
at sagen tages til efterretning.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Sundheds- og Omsorgsudvalget,
at sagen tages til efterretning.

Beslutning fra Klima-, Plan- og Boligudvalget 2022-25, 21. november 2022, pkt. 167:
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller
1. at der gives tilsagn efter lov om almene boliger m.v. om støtte til 129 ældreboliger (plejeboliger) med et areal på 8918
m2 og med en anskaffelsessum på 300,002 mio. kr. inkl. moms og det tilhørende 2.402 m2 serviceareal med en
anskaffelsessum på 72,207 mio. kr. ekskl. moms,
2. at der gives tilsagn om kommunal støtte i form af et grundkapitallån på 10% af anskaffelsessummen for plejeboligerne,
i alt 30 mio. kr.,
3. at der på statens vegne gives tilsagn om ydelsesstøtte til finansiering af plejeboligerne,
4. at der på statens vegne gives tilsagn om statsligt engangstilskud på 40.000 kr. pr. bolig til servicearealer, i alt 5,16 mio.
kr., som Frederiksberg Kommune modtager, når byggeregnskabet aflægges (skema C),
5. at forvaltningen bemyndiges til at godkende skema B, hvis anskaffelsessummen ikke er øget i skema B. Hvis
anskaffelsessummen øges, skal skema B sagen fremlægges,
6. at budgettet for 2024 opjusteres med 16,606 mio. kr. vedrørende boligdelen,
7. at Frederiksberg Kommune som debitor og bygherre øger lånoptaget i Kommunekredit med 14,613 mio. kr. i budgettet
for 2024, således at lånet i Kommunekredit i alt udgør 264,002 mio. kr., svarende til 88% af anskaffelsessummen,
8. at 1,993 mio. kr. af det øgede budget til boligdelen finansieres af 1,54 mio. kr. vedr. udvikling af udearealer fra
projektet Byudvikling Ny Søndervang i budgettet for 2024 samt yderligere projekttilpasninger, der vil blive fastlagt frem
mod skema B,
9. at der meddeles anlægsbevilling til udgifter på 258,739 mio. kr. til boligdelen, udgifter på 58,423 mio. kr. til
servicedelen, indtægter på 5,160 mio. kr. vedrørende statsligt tilskud til servicearealerne, samt indtægter på 25 mio. kr.
vedrørende teknisk salg finansieret af afsatte rådighedsbeløb på de konkrete projekter – og
10. at den benyttede ABT93 med tilføjelser og fravigelser, der er anvendt ved entrepriseudbuddet, godkendes.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 21. november 2022, pkt. 84:
Socialudvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning fra Ældre- og Omsorgsudvalget 2022-25, 21. november 2022, pkt. 89:
Ældre- og Omsorgsudvalget tog sagen til efterretning.



Bilag

Bilag 2 Frederiksberg Kommunes tilføjelser og fravigelser fra ABT93

Bilag 3 BOSSINF Skema A boligdelen Ny Søndervang 11-11-2022

Bilag 4 BOSSINF Skema A Serviceareal Ny Søndervang

Bilag 5 BBR-fortegnelse nr. 5 - Ny Søndervang - adgangsarealfordeling 23-77

Bilag 6 - Byggeprogram Del 1

Bevillingsskema Ny Søndervang - Byudvikling

Bevillingsskema Ny Søndervang - Teknisk salg

Bevillingsskema Ny Søndervang - Boligdel

Bevillingsskema Ny Søndervang - Servicedel



Punkt 266: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Anders Storgaard, Carina Høedt og rådmand Merete Winther Hildebrandt
om at gøre Frederiksbergs bilpark grønnere

05.00.00-G01-166-22

Resume
Det Konservative Folkeparti har stillet forslag om at gøre Frederiksbergs bilpark grønnere ved at udfase gratis parkering
for plug-in hybridbiler i 2025, skrive plug-in hybridbilerne ud af elbilstrategien samt at bibeholde gratis parkering og
reserverede parkeringspladser for elbiler. Det foreslås, at drøftelse og beslutning om de foreslåede tiltag medtages som en
del af evaluering og drøftelse af parkeringsordningen samt revision af elbilstrategien i 2023.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen om behandlingen af beslutningsforslaget.

Indstilling
Magistraten og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller, at forslaget henvises til drøftelserne af
parkeringsordningen og revision af elbilstrategien og behandles som led heri.

Magistraten anmodede om, at mulighederne for at skelne mellem el-biler og plug-in hybridbiler i
betalingsparkeringsordningen og ved skiltningen af reserverede pladser belyses nærmere som en del af det videre arbejde
med revision af parkeringsordningen og af el-bilstrategien.

Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget anmodede om, at tidligere beslutningsforslag vedlægges.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 29. august 2022 følgende forslag til beslutning fra
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Anders Storgaard, Carina Høedt og rådmand Merete Winther Hildebrandt om at gøre
Frederiksbergs bilpark grønnere.

"Det Konservative Folkeparti foreslår:

1.At særordningen med gratis parkering udfases for hybridbiler fra 2025, således at disse biler behandles på lige fod med
almindelige bilister fra januar 2025, og at hybridbiler skrives ud af elbilstrategien.
2.At særordningen med gratis parkering og reserverede parkeringspladser bibeholdes for elbiler.

Begrundelse
Under konservativ ledelse af kommunen blev målet om, at Frederiksberg Kommune skulle være Danmarks elbil
kommune nr. 1 fastsat. Som en del af den plan har det i en årrække været gratis for el- og hybridbiler at parkere på
Frederiksberg, hvilket har sat gang i udviklingen på markedet.

Ved status på implementeringen af elbilstrategien d. 13. juni til miljø-, bynatur- og mobilitetsudvalget fremgår det, at 5,7
% af den private bilpark på Frederiksberg nu er el- og hybridbiler, hvilket er en fordobling fra tallene fra sidste år. Vi står
overfor en decideret ketchup-effekt, hvor andelen af disse biler over de kommende år vil stige voldsomt. Samtidig har
flere aktører dog kritiseret hybridbiler for ikke at være så grønne, som det først blev antaget. Concito, Rådet for Grøn
Omstilling og Klimarådet har alle kritiseret hybridbiler for at blive talt med som grønne biler, idet de udleder langt mere
Co2. I bedste fald vurderes det, at hybridbiler er en overgangsteknologi med minimal til ingen effekt, men i værste
tilfælde så investerer mange i hybridbiler helt frem til 2030. Det besværliggør Danmark og Frederiksbergs grønne
målsætning. Som et led i næste skridt af Frederiksbergs Kommunes målsætning om at blive elbil kommune nr. 1, så bør
det derfor kun være elbiler, som har særlige rettigheder i bilparken.

Dette vil skabe et incitament til at flere køber elbiler, fremfor hybridbiler, hvilket vil gavne vores målsætning om at blive
elbil kommune nr. 1. Det vil også være det mest ærlige overfor vores borgere, så de ikke køber og binder sig til
hybridbiler fremadrettet med en forventning om, at de er med til at reducere Co2 udslippet.

Vi foreslår derfor, at vi allerede nu sætter en slutdato for hybridbilernes særstatus på Frederiksberg."

Bemærkninger til forslaget



Det bemærkes indledningsvist, at der i forslaget nævnes hybridbiler. Forvaltningen formoder, at der hermed menes plug-
in hybridbiler, idet milde hybridbiler og hybridbiler ikke er omfattet af særordninger.

I forslaget nævnes, at flere aktører udnævner plug-in hybridbiler som mindre grønne. Det kan i forlængelse heraf oplyses,
at EU-kommissionen har meldt ud, at plug-in hybridbiler ikke vil blive betegnet som "grønne køretøjer" fra januar 2026,
idet kun køretøjer med en CO2-udledning på nul vil kunne indgå under denne betegnelse herfra.

Det foreslås i forslaget, at gratis parkering for plug-in hybridbiler udfases fra 2025. Spørgsmålet om betalingsparkering
for plug-in hybridbiler afgøres af den enkelte kommune. Forvaltningen foreslår derfor, at forslaget tages op som en del af
evalueringen og den politiske drøftelse af parkeringsordningen, som er påbegyndt.

Det foreslås i forslaget endvidere, at plug-in hybridbiler skrives ud af kommunens elbilstrategi. Forvaltningen skal hertil
bemærke, at der er planlagt en revision af elbilstrategien i 2023, hvorfor forvaltningen foreslår, at forslaget medtages som
en del af denne revision og eventuelt besluttes som en del heraf.

Endelig foreslås det i forslaget, at særordningen med gratis parkering og reserverede parkeringspladser bibeholdes for
elbiler. I lighed med bemærkningerne ovenfor foreslår forvaltningen, at forhold vedrørende den nuværende
parkeringsordning medtages som en del af evalueringen og drøftelse af parkeringsordningen som helhed. Tiltag om at
reservere bilparkeringspladser til elbiler fremgår af elbilstrategien, og forvaltningen foreslår på den baggrund, at
beslutning om ændring eller bibeholdelse af tiltaget medtages som en del af revisionen af elbilstrategien.

Det bemærkes, at forvaltningen ikke har mulighed for at reservere bilparkeringspladser udelukkende til "rene elbiler", idet
den pågældende færdselstavle (UE 33,4) - tavlen med elstik, der anvendes til reservation af pladser til elkøretøjer - også
giver mulighed for parkering af plug-in hybridbiler. Dette kan den enkelte kommune ikke afvige fra. Forvaltningen har
været i dialog med Vejdirektoratet vedr. eventuel ændring af bekendtgørelsen og definitionen af færdselstavlen.
Vejdirektoratet har oplyst, at der ikke på nuværende tidspunkt er planer om at ændre betydningen, men at udviklingen
følges nøje, og at en eventuel ændring vil komme i takt med ændring af øvrig lovgivning, der vedrører omstilling af
bilparken. Der er således ikke udsigter til, at Frederiksberg Kommune kan reservere parkeringspladser til elbiler, der
udelukker parkering for plug-in hybridbiler. Forvaltningen finder heller ikke dette hensigtsmæssig, da mulighed for
opladning for plug-in hybridbiler er nødvendig for at køre på el og dermed være nulemission ved kørsel.

By-, Kultur-, og Miljøområdets vurdering
De foreslåede tiltag vedrører indholdet i dels den nuværende parkeringsordning, dels kommunens elbilstrategi. Da der
allerede er igangværende drøftelse af parkeringsordningen samt planlagt revision af elbilstrategien i 2023, foreslår
forvaltningen, at forslaget henvises til drøftelserne af parkeringsordningen og revision af elbilstrategien.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 7. november 2022, pkt. 184:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget henvises til drøftelserne af parkeringsordningen og revision af elbilstrategien og behandles som led heri.

Indstilling 21. november 2022, pkt. 356:
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
at forslaget henvises til drøftelserne af parkeringsordningen og revision af elbilstrategien og behandles som led heri.

Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget anmodede om, at tidligere beslutningsforslag vedlægges.

Bilag

Referat fra møde i kommunalbestyrelsen 20.03.2017 om elbiler



Punkt 267: Forslag til beslutning fra rådmand Jan E. Jørgensen om at
ændre navnet på Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget

05.01.00-G01-54-22

Resume
Rådmand Jan E. Jørgensen har stillet forslag om, at navnet på Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget ændres til Miljø- og
Trafikudvalget. Med sagen skal udvalget tage stilling til, hvorvidt forslaget skal tiltrædes.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Magistraten og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
at forslaget om at ændre navnet på Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget til Miljø- og Trafikudvalget tiltrædes.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 5. september 2022 følgende forslag til beslutning fra rådmand Jan E. Jørgensen om
at ændre navnet på Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget:

"Det foreslås, at navnet på Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget ændres til Miljø- og Trafikudvalget.

Det nuværende navn er ikke retvisende og alt andet end mundret. Bynatur er en delmængde af miljø, og det virker
besynderligt kun at fremhæve denne del af udvalgets arbejde på miljøområdet.

Endvidere er udtrykket mobilitet ikke egnet til at beskrive udvalgets arbejde, som handler om kollektiv og individuel
trafik. En bus er eksempelvis kollektiv trafik - ikke kollektiv mobilitet.

Udvalgets navn er fremmedgørende, og der er ingen grund til at gøre det vanskeligere for borgerne end højst nødvendigt
at orientere sig i kommunalbestyrelsens virke."

Baggrund og proces for udvalgsnavngivning
Kommunens stående udvalg – navne og ressortormråde – er fastlagt i kommunens styrelsesvedtægt. Ændring i et udvalgs
navn skal således behandles som en ændring i styrelsesvedtægten og skal undergives 2 behandlinger i
kommunalbestyrelsen.

Miljø-, Bynatur -og Mobilitetsudvalgets ressortområde er fastlagt i styrelsesvedtægtens § 22, stk. 2:

”Udvalget varetager den umiddelbare forvaltning af kommunens myndigheds- og planlægningsopgaver vedrørende
miljølovgivningen samt forsyningsområdet. Udvalget varetager kommunens opgaver i forhold til klimatilpasning,
ressourcer og affaldsplanlægning, og på vej-, park og trafikområdet. Udvalget varetager den umiddelbare forvaltning af
kommunens egenproduktion inden for drift og vedligeholdelse af veje, grønne områder, herunder kirkegårde, idrætsanlæg
og renovation.”

Forvaltningens bemærkninger til forslaget
Det er forvaltningens vurdering, at forslagsstilleren har ret i, at udvalgets nuværende navn er knap så mundret og
vanskeligt umiddelbart at genkalde sig – også efter nu godt 11 måneders anvendelse. Der kan derfor være ræson i at
overveje en ændring af udvalgets navn til noget mere mundret og mere intuitivt dækkende.

Forvaltningen foreslår derfor, at udvalget drøfter en mulig navneændring med afsæt i det stillede forslag, idet
forvaltningen kan supplere med følgende overvejelser:

Navnet kan, som foreslået, overvejes begrænset til at omfatte to begreber, der dækker så bredt som muligt, med
henblik på et mere simpelt og mundret navn.

”Miljø” indgår i det fremlagte forslag, ligesom det gør det i udvalgets aktuelle navn. ”Miljø” kan opfattes meget
bredt og således også favne ”bynatur”. Ligeledes kan ”miljø” i en bredere forstand favne flere andre af udvalgets



opgaver, herunder bæredygtighed, ressourcer, affald og cirkulær økonomi.

”Trafik” er umiddelbart forståeligt for mange. Hvorvidt det bør anvendes i udvalgsnavnet frem for ”mobilitet” kan
afhænge af flere forhold. Det kan prioriteres at anvende et udtryk, som giver umiddelbare associationer til udvalgets
opgaver. Her kan ”trafik” være at foretrække. Det kan også prioriteres at anvende et udtryk, som sender signaler om
formålet med udvalgets opgaver og virke. Her kan ”mobilitet” være at foretrække, da det indikerer, at det
grundlæggende formål er at sikre mobilitet for borgere og erhverv, hvorimod ”trafik” mere kan opfattes som en
”aktivitetsindikator”.

”Klima” kan eventuelt overvejes at indgå i udvalgets navn. De af udvalgets opgaveområder, der umiddelbart er
svagest repræsenteret i udvalgets aktuelle navn, er klimatilpasning samt ressourcer og affald. ”Klima” kan på den
baggrund overvejes, men det indgår imidlertid allerede i Klima-, Plan- og Boligudvalget, hvor ansvaret for
kommunens overordnede klimaplan er placeret. Det kan give anledning til forvirring, hvis flere udvalg anvender
samme ord i navnet. Tillige kan "klima" siges at indgå i den bredere term ”miljø”.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at der kan være grund til at drøfte en eventuel ændring af udvalgets navn, da det
kan opfattes som knapt så mundret, uagtet at det i væsentlig grad afspejler udvalgets opgaveportefølje.

Økonomi
Der vil ikke være direkte økonomiske konsekvenser ved at tiltræde sagen, men der vil være et vist træk på ressourcer i
forhold til at ændre navnet på kommunens hjemmeside mv.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 7. november 2022, pkt. 188:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
hvorvidt forslaget, om at ændre navnet på Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget til Miljø- og Trafikudvalget, skal
tiltrædes.

Indstilling 21. november 2022, pkt. 355:
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
at forslaget om at ændre navnet på Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget til Miljø- og Trafikudvalget tiltrædes.



Punkt 268: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Anders
Storgaard om en målsætning om maksimalt 1 km til nærmeste lyn-
ladestander på Frederiksberg

05.01.50-G01-91-22

Resume
Det Konservative Folkeparti har stillet forslag om at indføre en målsætning om maksimalt 1 km. til nærmeste
lynladestander på Frederiksberg. Forvaltningen foreslår, at forslaget henvises til kommende revision af elbilstrategien og
behandles som en del af denne. Udvalget vil blive forelagt en sag om revision af elbilstrategien i starten af 2023.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen om behandlingen af beslutningsforslaget.

Indstilling
Magistraten og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
at forslaget henvises til den kommende revision af elbilstrategien og behandles som en del heraf.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 10. oktober 2022 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Anders Storgaard om en målsætning om maksimalt 1 km til nærmeste lyn-ladestander på Frederiksberg.

"Det Konservative Folkeparti foreslår:

- At der indføres en målsætning i elbilstrategien om, at der maks. bør være 1 km til nærmeste lyn-ladestander for elbiler
på Frederiksberg.

Begrundelse
Med elbilstrategien har vi sat en ambitiøs målsætning om, at der maksimalt må være 250 m til nærmeste offentlige
ladestandere for elbiler. Afstanden til ladestandere er afgørende for, at vi er en attraktiv by at have en elbil og, at flere
derfor udskifter den fossile bil med en elbil.

Lyn-ladestandere ved Rådhuset har vist sig som en stor succes, hvor det ofte ses, at der er kø for at få lov til at lade
elbilerne op hurtigt og nemt, fremfor at holde parkeret længe ved en normal ladestander. Med lyn-ladestandere, der bliver
elbiler reelt lige så attraktiv som fossilbiler ved optankningen, da man ikke længere behøves at planlægge sine
opladninger for altid at være sikker på at have energi nok til de længere ture.

Som et led i bestræbelserne på, at være Danmarks elbilskommune nr.1 bør Frederiksberg derfor indføre en ambitiøs
målsætning om, at der maks. bør være 1 km til nærmeste lyn-ladestander. Det er en forudsætning, at opsætningen skal
foregå på markedsvilkår."

Bemærkninger til forslaget
Frederiksberg Kommune har forsat en stor rolle i at sikre tilstrækkelig ladeinfrastruktur på Frederiksberg. Dels en direkte
rolle som myndighed for offentlige arealer, hvor der opsættes ladeinfrastruktur, dels en mere faciliterende rolle i forhold
til at sikre, at der også etableres ladeinfrastruktur på øvrige arealer, hvor det kan være relevant.

Det forventes, at der fremover vil være en øget efterspørgsel på hurtig- og lynopladning fra brugerne, og at en stor del af
behovet vil blive mødt af markedet, herunder at f.eks. tankstationer, supermarkeder og andre private aktører med
offentligt tilgængelig parkering løbende vil "melde sig på banen" og tilbyde lynopladning. Forvaltningen arbejder allerede
på at øge kapaciteten for lynladning på Frederiksberg, idet det søges at medtage tre placeringer til lynladestandere i et
kommende udbud jf. sagen om udbud af ladeinfrastruktur på offentlige veje, som blev forelagt for udvalget på møde den
26. september 2022 (referat er vedlagt som bilag 1). Det fremgår desuden af budgetforliget for 2023, at der skal udbydes
to lynladestationer i byen for at skaffe yderligere ladekapacitet, og at også muligheden for at udvide lynladestationen ved
Frederiksberg Rådhus skal undersøges.

Som beskrevet i sagen om status på implementering af elbilstrategien, drøftet på mødet den 13. juni 2022 og senest på
mødet den 7. november 2022, planlægger forvaltningen, at input og forslag om justeringer eller tilføjelser til målsætninger
og tiltag tages med i den kommende revision af elbilstrategien, som forventes fremlagt i starten af 2023 (referat er vedlagt



som bilag 2). Der bør som en del af vurderingen af en evt. ny målsætning, og særligt i den konkrete udmøntning heraf,
medtages overvejelser om de trafikale forhold og konsekvenser.

By-, Kultur-, og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at interessen for lynladestationer på Frederiksberg fra markedet og private aktører
er stadig stigende, og at der de kommende år og frem mod 2030 vil være flere private aktører, der opsætter
lynladestationer på privat grund på Frederiksberg. Dertil arbejder kommunen for at medtage lynladestandere i et
kommende udbud. I henhold til tidligere statussag på elbilstrategien (MBMU den 13. juni 2022), foreslår forvaltningen, at
forslaget henvises til at blive behandlet som en del af den kommende revision af elbilstrategien, som planlægges forelagt
for udvalget i starten af 2023.

Økonomi
Sagen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 21. november 2022, pkt. 201:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget henvises til den kommende revision af elbilstrategien og behandles som en del heraf.

Indstilling 28. november 2022, pkt. 378:
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
at forslaget henvises til den kommende revision af elbilstrategien og behandles som en del heraf.

Bilag

Bilag 1 - Referat fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalgets møde den 26. september 2022

Bilag 2 - Referat fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalgets møde den 7. november 2022



Punkt 269: Skybrudspakke 2023

05.01.02-G01-2-22

Resume
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalgets får med denne sag forelagt forslag til Skybrudspakke for 2023 samt enkelte
justeringer af allerede igangsatte projekter fra tidligere skybrudspakker til godkendelse. Skybrudspakke 2023 indeholder
de klimatilpasningsprojekter, som planlægges igangsat i 2023. Forslaget til Skybrudspakke 2023 er udarbejdet med afsæt i
den rækkefølgeplan for skybrudsprojekterne, som Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget godkendte den 13. juni 2022.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,

1. at den forelagte disponering af rådighedsbeløb og anlægsbevillinger vedrørende anlægspulje for
"Klimatilpasningsprojekter i samarbejde med Frederiksberg Forsyning" godkendes (gældende for den
takstfinansierede pulje såvel som for den skattefinansierede pulje), og at omdisponeringer på eksisterende
skybrudsprojekter, jævnfør Tabel 2 i økonomiafsnittet, godkendes,

2. at der meddeles anlægsbevillinger på 136.347 mio. kr. til takstfinansierede skybrudsprojekter samt
anlægsbevillinger på 44,355 mio. kr. på skattefinansierede skybrudsprojekter, jævnfør tabel 1 i økonomiafsnittet, og
at dette finansieres af puljer til takst- og skattefinansierede skybrudsprojekter i perioden 2022-2025, samt at
rådighedsbeløb på de berørte projekter tilpasses, jævnfør økonomiafsnittets tabel 2-6 - og

3. at de takstfinansierede anlægsudgifter midlertidigt finansieres via byggekreditter og omlægges til endelige lån i takt
med, at de enkelte delprojekter afsluttes, og at bevillinger til lånoptagelse forskydes imellem årene svarende til de i
sagene angivne ændringer i takstfinansierede anlægsudgifter.

Sagsfremstilling
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalgets får med denne sag forelagt forslag til Skybrudspakke for 2023 samt enkelte
justeringer af allerede igangsatte projekter, der er besluttet under tidligere skybrudspakker, til godkendelse.

Baggrund
I 2016 besluttede Kommunalbestyrelsen at gennemføre et skybrudssikringsprogram med henblik på at gøre Frederiksberg
mere robust over for fremtidige skybrud. Målsætningen var – og er – at der ved en såkaldt 100 års hændelse maksimalt
må stå 10 cm. vand i gennemsnit på Frederiksberg. Målsætningen blev fastlagt i en afvejning mellem udgifter til tiltag og
samfundsøkonomisk gevinst.

Målsætningen indebærer blandt andet, at der i kommunen frem til 2026 skal håndteres 254.000 m3 vand i
anlægsprojekter. Disse udføres i et samarbejde mellem kommunen og Frederiksberg Forsyning under den såkaldte
medfinansieringsordning. Frem til i dag er der anlagt projekter, der tilsammen kan håndtere ca. 50.000 m3 vand.

Lovgrundlaget for skybrudssikringen blev ændret i 2021, således at forudsætningerne for gennemførelse af
skybrudsprojekter er mere usikre end i 2016. Der er imidlertid mulighed for en overgangsordning under det tidligere
regelsæt. Derfor er der i 2022 blevet vedtaget en rækkefølgeplan over de skybrudsprojekter, det er mest fordelagtigt at
anlægge frem til 2027, hvor overgangsordningen udløber. Det fremlagte forslag til Skybrudspakke 2023 tager afsæt i
rækkefølgeplanen.

I 2022 er der arbejdet på at få færdiggjort de projekter, som var sat i bero, samt igangsætte de første projekter på
overgangsordningen. I 2023 er prioriteringen derfor at sætte yderligere gang i implementeringen af skybrudsprojekter. Det
kan dog vise sig at blive vanskeligt at nå at indhente efterslæbet specielt på grund af det nuværende pres på
byggebranchen, som gør det vanskeligt og dyrt at forcere implementering af anlæg. Indsatsen med klimatilpasningen
opnås fortsat gennem anlæg af konkrete skybrudsprojekter, men udfoldes også ved at integrere øvrige politiske
prioriteringer undervejs i arbejdet som f.eks. biodiversitet.

Skybrudspakke 2023
Forslaget til skybrudspakke indeholder de projekter, der anbefales igangsat i 2023 samt tilhørende forslag til disponering
af midlerne afsat til skybrudsprojekter. Udvalget vil senere få de enkelte projektforslag til endelig godkendelse, når disse
foreligger i projekteret form. Forslaget omfatter igangsættelse af 19 nye projekter. Der er tale om en stor portefølje, som



skal sikre fremdriften og øge muligheden for, at de vigtigste skybrudsprojekter kan nå at bliver anlagt under
overgangsordningen.

Forslaget til Skybrudspakke 2023 omfatter følgende nye projekter, som igangsættes i 2023:
Borgmester
Godskesens Plads

Pladsen anlægges som en central forsinkelsesplads for området.
Projektet giver mulighed for renovering og forskønnelse af
pladsen.

Glahns Allé Vejen anlægges som forsinkelses- og fordelingsvej for regnvandet
som opsamles i området og ledes til Borgmester Godskesens Plads.

Carl Feilbergs Vej Vejen anlægges som forsinkelses- og fordelingsvej for regnvandet
som opsamles i området og ledes til Borgmester Godskesens Plads.

Joakim Larsens Vej,
vest

Vejen anlægges som forsinkelses- og fordelingsvej for regnvandet
som opsamles i området og ledes til Borgmester Godskesens Plads.

General Bahnsons
Vej, vest

Vejen anlægges som forsinkelses- og fordelingsvej for regnvandet
som opsamles i området og ledes til Borgmester Godskesens Plads.

Hattesens Allé Vejen anlægges som forsinkelses- og fordelingsvej for regnvandet
som opsamles i området og ledes til Borgmester Godskesens Plads.

Laurids Bings Allé Vejen anlægges som forsinkelses- og fordelingsvej for regnvandet
som opsamles i området og ledes til Borgmester Godskesens Plads.

Skolen v. Søerne,
Filippavej

Projektet er en del af renoveringen af skolegården, som giver
mulighed for at indarbejde at skybrudsprojekt, som bl.a. via en
nedsænket boldbane forsinker regnvand i skolegården.

Grøndalsvej Vejen anlægges som forsinkelsesvej og forberedes for at kunne
lede skybrudsvand til Grøndalen. Arbejdet koordineres med
fortovsrenovering, kantstensopretning og plantning af nye træer.

Stockflethsvej Vejen anlægges som forsinkelsesvej og forberedes for at kunne
lede skybrudsvand til Grøndalen via Grøndalsvej.

Mathilde Fibigers
Vej

Vejen anlægges som forsinkelsesvej

Fuglebakkevej,
etape 3

Vejen anlægges som forsinkelses- og fordelingsvej for regnvandet
som opsamles i området og ledes til den centrale forsinkelsesplads
som anlægges i Egernvejs anlægget.

Godthåbsvænget Vejen anlægges som forsinkelsesvej.

Vagtelvej Vejen anlægges som forsinkelsesvej.

Solsortevej, syd Vejen anlægges som forsinkelses- og fordelingsvej for regnvandet
som opsamles i området og ledes til den centrale forsinkelsesplads
som anlægges i Egernvens anlægget.

Gustav Johannsens
Vej

Vejen anlægges som forsinkelses- og fordelingsvej for regnvandet
som opsamles i området og ledes til den centrale forsinkelsesplads
på Frederiksberg Idrætspark

Nis Lorenzens Vej Vejen anlægges som forsinkelses- og fordelingsvej for regnvandet
som opsamles i området og ledes til den centrale forsinkelsesplads
på Frederiksberg Idrætspark.

Christian Paulsens
Vej

Vejen anlægges som forsinkelses- og fordelingsvej for regnvandet
som opsamles i området og ledes til den centrale forsinkelsesplads
på Frederiksberg Idrætspark.



Finsensvej vest Vejen anlægges som forsinkelses- og evt. fordelingsvej for
regnvandet som ledes til den centrale forsinkelsesplads på
Frederiksberg Idrætspark.

Justering af igangværende projekter
Der foreslås gennemført følgende justeringer af igangværende projekter:
Egernvejs
Anlægget etape I.
Anlæg

I forbindelse med anlægget af den vestlige del af projektet (mod
Vagtelvej) er der fundet en forurening af den jord, som skal fjernes.
Forureningen består primært af gammelt byggeaffald. Det betyder
en ekstra omkostning på ca. 1,5 mio. kr., som ønskes bevilget med
denne skybrudpakke. Anlæggelsen af projektet forventes færdig
primo 2023.

Pladsen bag
rådhuset
Anlæg

På grund af fund af forurenet jord samt murbrokker overføres 2,75
mio. kr. til projektet for at dække de uforudsete udgifter i
anlægsfasen.

Forundersøgelser
øst og vest 2022
Planlægning

Der omdisponeres 300.000 kr. fra forundersøgelser øst til vest, da
der på grund af planlægningen af det fælles skybrudsprojekt i
Grøndalen sammen med København har været brug for at prioritere
oplandsplanerne 15,16 og 17, der leder vand til Grøndalen.

Foruden ovenstående foreslås der omdisponering at kendte mindreforbrug på eksisterende programmer til prioritering af
nye indsatser.

Ændringer af rådighedsbeløb på nye projekter foranlediget af 2. skybrudsrevision
Med godkendelse af 2. revision af Skybrudspakke 2022, som blev behandlet i Kommunalbestyrelsen den 15 august 2022,
blev der bevilget takstmidler til samt igangsat syv skybrudsprojekter. Her fremgik det, at der efterfølgende skulle afsættes
skattefinansierede følgeprojekter med udgifter til indretning af pladser og udearealer ved afslutningen af den
takstfinansierede andel af skybrudsprojekterne. Forvaltningen søger i indeværende sag om anlægsbevillinger på 21,6 mio.
kr. til disse følgeprojekter.

Forslaget til projekter, som igangsættes og justeres med Skybrudspakke 2023, er godkendt i styregruppen for
skybrudshåndtering (Frederiksberg Kommune og Frederiksberg Forsyning). Alle projekter, som anbefales igangsat, er
omfattet af allerede godkendte projektpakker.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at de foreslåede projekter, som anbefales igangsat med Skybrudspakke 2023, er
nødvendige for at anlægge de planlagte skybrudsprojekter inden for overgangsordning, som løber frem til 2027.

Økonomi
Der søges i indeværende sag om anlægsbevillinger på netto 136,347 mio. kr. til takstfinansierede projekter finansieret af
puljen til takstfinansierede skybrudsprojekter i perioden 2022-2025.

Der søges i indeværende sag om anlægsbevillinger på netto 44,355 mio. kr. til skattefinansierede projekter finansieret af
puljen til skattefinansierede skybrudsprojekter i perioden 2022-2025.

De takstfinansierede anlægsudgifter finansieres ved kommunens optagelse af byggekredit i anlægsperioden.
Byggekreditten omlægges til endelig belåning i takt med afslutning af de enkelte delprojekter. Ydelserne på de endelige
lån betales i første omgang af Frederiksberg Kommune og viderefaktureres efterfølgende til Frederiksberg Forsyning.
Takstmidlerne er ikke omfattet af anlægsrammen. I forbindelse med udarbejdelsen af regnvandsplanen vil der blive
udarbejdet en revideret vurdering af de samlede omkostninger ved klimatilpasning af byen inkl. beregning af
konsekvenser for forbrugerpriserne på vandtaksterne.

Med indeværende sag forskydes lånoptag til takstfinansierede anlægsprojekter. Forskydningen fordeler sig i årene som
følger: 2022 -1,639 mio. kr., 2023 -19,349 mio. kr., 2024 33,811 mio. kr., 2025 -12,823 mio. kr.

Den samlede nettoændring af anlægsbevillinger fremgår af Tabel 1. Der er i sagen et 1:1 forhold imellem afgivne
bevillinger og justeringer i rådighedsbeløb.



Tabel 1: Anlægsbevillinger
Bevillingsændringer angivet i 1.000 kr. Beløb

takst
Beløb
skat

Ændringer af anlægsbevillinger på eksisterende projekter

Grønne veje øst 2021 - Halls Allé, Bakkegårds Allé -3.000

Pladsen bag Frederiksberg Rådhus 2.750

Egernvejs Anlægget etape I 1.500

Frederiksberg Allé, sydlig del - Grønne veje øst 2020 -141

Ane Katrines Vej, Nitivej, Priorvej - Grønne veje øst 2020 -790

Pelargonievej, Jasminvej - Grønne veje vest 2020 -30

Grønne veje øst 2021 - Nyvej, inkl. legeplads -460

Grønne veje øst 2021 - Kastanievej, Lindevej, Uraniavej -139

Forundersøgelser øst 2022 -300

Forundersøgelser vest 2022 300

Deltotal ændringer af bevillinger på eksisterende projekter 1.361 -1.671

Anlægsbevillinger til nye projekter foranlediget af 2.
skybrudsrevision

Solbjerg Parkkirkegård 4.000

Den Grønne Sti 4.000

Peter Bangs Vej etape II 5.500

Frederiksberg Idrætspark 3.000

Blytsvej 1.000

V.E. Gamborgs Vej 1.500

Egernvejs Anlægget etape II 2.600

Deltotal ændringer af bevillinger til nye projekter
foranlediget af 2. skybrudsrevision

21.600

Anlægsbevillinger til nye projekter som afsættes ved
Skybrudspakke 2023

Borgmester Godskesens Plads 20.079 4.462

Glahns Allé 12.047 2.231

Carl Feibergs Vej 6.581 558

Joakim Larsens Vej, vest 5.535 558

General Bahnsons Vej, vest 6.519 558

Hattesens Allé 6.089 1.116

Laurids Bings Allé 5.354 558



Skolen v. Søerne, Filippavej 2.565

Grøndalsvej 4.016 1.339

Stockflethsvej 3.347 558

Mathilde Fibigers Vej 3.100 558

Fuglebakkevej, etape 3 2.337 558

Godthåbsvænget 3.383 558

Vagtelvej 2.952 558

Solsortevej, syd 4.239 558

Gustav Johannsens Vej 20.191 3.904

Nis Lorenzens Vej 2.231 558

Christian Paulsens Vej 5.354 1.116

Finsensvej vest 17.067 3.123

Forundersøgelser 2023 øst 1.000 500

Forundersøgelser 2023 vest 1.000 500

Deltotal bevillinger til nye projekter som afsættes ved
Skybrudspakke 2023

134.986 24.426

Total samlede nettoændringer af anlægsbevillinger 136.347 44.355

Der foretages i sagen ændringer i rådighedsbeløb for eksisterende projekter, som beskrevet i sagsfremstillingen.

Tabel 2: Ændringer af rådighedsbeløb på eksisterende projekter
Ændringer af rådighedsbeløb angivet i 1.000 kr. 2022 2023 2024 2025

Grønne veje øst 2021 - Halls Allé, Bakkegårds Allé,
klimatilpasningsprojekt Skat (projekt aflyst i 2.
skybrudsrevision)

-3.000

Pladsen bag Frederiksberg Rådhus -
Klimatilpasningsprojekt Skat

2.750

Egernvejs Anlægget etape I, takst 1.500

Frederiksberg Allé, sydlig del - Grønne veje øst 2020* -
Klimatilpasningsprojekt Skat

-141

Ane Katrines Vej, Nitivej, Priorvej - Grønne veje øst
2020* - Klimatilpasningsprojekt Skat

-790

Pelargonievej, Jasminvej - Grønne veje vest 2020* -
Klimatilpasningsprojekt Skat

-30

Grønne veje øst 2021 - Nyvej, inkl. legeplads -
klimatilpasningsprojekt Skat

-460

Grønne veje øst 2021 - Kastanievej, Lindevej, Uraniavej
- klimatilpasningsprojekt Takst

-139



Forundersøgelser øst 2022 - klimatilpasningsprojekt
Takst

-300

Forundersøgelser vest 2022 - klimatilpasningsprojekt
Takst

300

Total samlede nettoændringer af rådighedsbeløb på
eksisterende projekter

-1.560 1.250 - -

I forlængelse af 2. revision af Skybrudspakke 2022, som blev godkendt på Kommunalbestyrelsen møde d. 15 august
2022, blev der medtaget takstfinansiering og igangsættelse af nedenstående projekter. Af denne sag fremgik det, at der
efterfølgende skulle afsættes skattefinansierede følgeprojekter med udgifter til indretning af pladser og udearealer. De
skattefinansierede følgeprojekter fremgår af tabel 3.

Tabel 3: Ændringer af rådighedsbeløb på nye projekter foranlediget af 2. skybrudsrevision
Ændringer af rådighedsbeløb angivet i 1.000 kr. 2022 2023 2024 2025

Solbjerg Parkkirkegård, skat 1.000 3.000

Den Grønne Sti, skat 2.000 2.000

Peter Bangs Vej etape II, skat 500 5.000

Frederiksberg Idrætspark, skat 3.000

Blytsvej, skat 1.000

V.E. Gamborgs Vej, skat 1.500

Egernvej Anlægget etape II, skat 2.600

Total ændringer af rådighedsbeløb på nye projekter
foranlediget af 2. skybrudsrevision

- 4.600 12.000 5.000

De i sagen nævnte nye projekter, som igangsætte med Skybrudspakke 2023, afsættes med følgende økonomi.

Tabel 4: Nye projekter som afsættes ved Skybrudspakke 2023
Ændringer af rådighedsbeløb angivet i 1.000 kr. 2022 2023 2024 2025

Borgmester Godskesens Plads, skat 500 3.962

Borgmester Godskesens Plads, takst 2.000 18.079

Glahns Allé, skat 2.231

Glahns Allé, takst 2.000 10.047

Carl Feibergs Vej, skat 558

Carl Feibergs Vej, takst 3.000 3.581

Joakim Larsens Vej vest, skat 558

Joakim Larsens Vej vest, takst 5.535

General Bahnsons Vej vest, skat 558

General Bahnsons Vej vest, takst 4.000 2.519

Hattesens Allé, skat 1.116



Hattesens Allé, takst 4.000 2.089

Laurids Bings Allé, skat 558

Laurids Bings Allé, takst 5.354

Skolen ved Søerne, Filippavej, takst 2.565

Grøndalsvej, skat 1.339

Grøndalsvej, takst 4.016

Stockflethsvej, skat 558

Stockflethsvej, takst 3.34

Mathilde Fibigers Vej, skat 558

Mathilde Fibigers Vej, takst 3.100

Fuglebakkevej etape 3, skat 558

Fuglebakkevej etape 4, takst 2.337

Godthåbsvænget, skat 558

Godthåbsvænget, takst 3.383

Vagtelvej, skat 558

Vagtelvej, takst 2.952

Solsortevej syd, skat 558

Solsortevej syd, takst 4.239

Gustav Johannsens Vej, skat 1.000 2.904

Gustav Johannsens Vej, takst 2.100 6.000 12.091

Nis Lorenzens Vej, skat 558

Nis Lorenzens Vej, takst 2.231

Christian Paulsens Vej, skat 1.116

Christian Paulsens Vej, takst 5.354

Finsensvej vest, skat 1.500 1.623

Finsensvej vest, takst 1.300 7.000 8.767

Forundersøgelser 2023 øst, takst 1.000

Forundersøgelser 2023 øst, skat 500

Forundersøgelser 2023 vest, takst 1.000

Forundersøgelser 2023 vest, skat 500

Total ændringer i rådighedsbeløb som afsættes i
Skybrudspakke 2023

49.760 75.966 16.618



De i tabel 2-4 angivne ændringer i rådighedsbeløb på skattefinansierede skybrudsprojekter finansieres ved udmøntning af
puljen til skattefinansierede skybrudsprojekter. Der udmøntes i indeværende sag 44,355 mio. kr.

Tabel 5: Samlede ændringer i rådighedsbeløb på
skattefinansierede skybrudsprojekter

Ændringer af rådighedsbeløb i 1.000 kr. 2022 2023 2024 2025

Ændringer af rådighedsbeløb på eksisterende
projekter

-1.421 -250

Ændringer af rådighedsbeløb på nye projekter
foranlediget af 2. skybrudsrevision

4.600 12.000 5.000

Nye projekter som afsættes ved Skybrudspakke
2023

6.743 13.155 4.528

Samlet finansieringsbehov skat -1.421 11.093 25.155 9.528

Budgetkonto - Klimatilpasningsprojekter Skat -
Udmøntning af Skattefinansierede projekter

-21.255 -11.550 -11.550

De i tabel 2-4 angivne ændringer i rådighedsbeløb på takstfinansierede skybrudsprojekter finansieres ved udmøntning af
puljen til skattefinansierede skybrudsprojekter. Der udmøntes i indeværende sag 136,347 mio. kr.

Tabel 6: Samlede ændringer i rådighedsbeløb på takstfinansierede skybrudsprojekter
Ændringer af rådighedsbeløb i 1.000 kr. 2022 2023 2024 2025

Ændringer af rådighedsbeløb på eksisterende
projekter

-139 1.500

Nye projekter som afsættes ved Skybrudspakke
2023

44.317 69.811 20.858

Samlet finansieringsbehov Takst -139 45.817 69.811 20.858

Budgetkonto - Klimatilpasningsprojekter Takst -
Udmøntning af Takstfinansierede projekter

-1.500 -65.166 -36.000 -33.681

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 7. november 2022, pkt. 185:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at den forelagte disponering af rådighedsbeløb og anlægsbevillinger vedrørende anlægspulje for
"Klimatilpasningsprojekter i samarbejde med Frederiksberg Forsyning" godkendes (gældende for den
takstfinansierede pulje såvel som for den skattefinansierede pulje), og at omdisponeringer på eksisterende
skybrudsprojekter, jævnfør Tabel 2 i økonomiafsnittet, godkendes,

2. at der meddeles anlægsbevillinger på 136.347 mio. kr. til takstfinansierede skybrudsprojekter samt
anlægsbevillinger på 44,355 mio. kr. på skattefinansierede skybrudsprojekter, jævnfør tabel 1 i økonomiafsnittet, og
at dette finansieres af puljer til takst- og skattefinansierede skybrudsprojekter i perioden 2022-2025, samt at
rådighedsbeløb på de berørte projekter tilpasses, jævnfør økonomiafsnittets tabel 2-6 - og

3. at de takstfinansierede anlægsudgifter midlertidigt finansieres via byggekreditter og omlægges til endelige lån i takt
med, at de enkelte delprojekter afsluttes, og at bevillinger til lånoptagelse forskydes imellem årene svarende til de i
sagerne angivne ændringer i takstfinansierede anlægsudgifter.



Indstilling 21. november 2022, pkt. 357:
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,

1. at den forelagte disponering af rådighedsbeløb og anlægsbevillinger vedrørende anlægspulje for
"Klimatilpasningsprojekter i samarbejde med Frederiksberg Forsyning" godkendes (gældende for den
takstfinansierede pulje såvel som for den skattefinansierede pulje), og at omdisponeringer på eksisterende
skybrudsprojekter, jævnfør Tabel 2 i økonomiafsnittet, godkendes,

2. at der meddeles anlægsbevillinger på 136.347 mio. kr. til takstfinansierede skybrudsprojekter samt
anlægsbevillinger på 44,355 mio. kr. på skattefinansierede skybrudsprojekter, jævnfør tabel 1 i økonomiafsnittet, og
at dette finansieres af puljer til takst- og skattefinansierede skybrudsprojekter i perioden 2022-2025, samt at
rådighedsbeløb på de berørte projekter tilpasses, jævnfør økonomiafsnittets tabel 2-6 - og

3. at de takstfinansierede anlægsudgifter midlertidigt finansieres via byggekreditter og omlægges til endelige lån i takt
med, at de enkelte delprojekter afsluttes, og at bevillinger til lånoptagelse forskydes imellem årene svarende til de i
sagene angivne ændringer i takstfinansierede anlægsudgifter.



Punkt 270: Miljøzone med krav til dieselpersonbiler

09.10.04-G01-1-21

Resume
Forslag til afgørelse om inddragelse af ældre dieselpersonbiler i den eksisterende miljøzone har nu været i otte ugers
høring. Der er indkommet tre høringssvar. Udvalget skal på baggrund af de indkomne høringssvar tage stilling til, om der
også skal være krav til dieselpersonbiler i den eksisterende miljøzone.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller, at det vedtages at inddrage dieselpersonbiler i
miljøzonen, således at der pr. 1. oktober 2023 også er krav om partikelfilter til disse køretøjer, idet det forventes, at
berørte dieselpersonbiler ikke vil blive berørt af yderligere miljøkrav.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede den 20. juni 2022, ”at sende et forslag til afgørelse om inddragelse af dieselpersonbiler i
den eksisterende miljøzone, efter miljøbeskyttelseslovens § 15, i offentlig høring, idet det forventes, at berørte
dieselpersonbiler ikke vil blive berørt af yderligere krav”. I forbindelse med vedtagelsen bad Magistraten desuden
forvaltningen om at undersøge, hvordan bilejere, der erhverver en bil, bliver orienteret om de nye regler. Selve forslaget
til afgørelse har været i høring i perioden 27. juni til 22. august 2022. Der er i perioden indkommet tre høringssvar.

Frederiksberg Kommune har siden 2008 været udpeget som miljøzoneområde. I dag omfattes alene dieselbusser, -lastbiler
og -varebiler af zonens krav, hvilket betyder, at disse køretøjstyper skal overholde en specifik Euronorm (EU-
forureningsnorm for køretøjer) eller have et godkendt partikelfilter monteret. I 2022 er der kommet ændringer i
miljøbeskyttelsesloven, hvilket giver miljøzonekommunerne mulighed for at udvide miljøzonen til også at omfatte
miljøkrav til ældre dieselpersonbiler. Selve de tekniske krav til køretøjerne er fastsat i loven og betyder – hvis kommunen
beslutter at inddrage dieselpersonbiler i miljøzonen, at køretøjerne skal være indregistreret senere end 1. januar 2011
(svarende til Euronorm 5) eller have påmonteret et godkendt partikelfilter for at køre lovligt i zonen. Køretøjer fra før 1.
januar 2011 er kendetegnet ved, at de ofte ikke har partikelfilter. Det forventes, at en ordning vil omfatte i alt 90.000
køretøjer på landsplan. Et udtræk fra Danmarks Statistik viser, at ca. 1.500 køretøjer indregistreret på Frederiksberg er
indregistreret før 1. januar 2011. Ud af de ca. 1.500 køretøjer på Frederiksberg forventes ca. 600 køretøjer at blive direkte
berørt, da godt halvdelen allerede har monteret partikelfilter.

Høringssvar modtaget på BlivHørt Frederiksberg
Der er indkommet tre høringssvar i offentliggørelsesperioden. To af høringssvarene er positive over for udvidelsen, idet
der i det ene af disse høringssvar samtidig anføres ønsker om, at der også gøres noget ved forureningen fra knallerter og et
ønske om, at politiet prioriterer håndhævelsen. Det sidste høringssvar anfører, at forslaget er populistisk og uden
miljømæssig betydning, da langt størstedelen (91 pct.) af forureningen er udefrakommende.

Forvaltningens bemærkninger til høringssvarene
By-, Kultur- og Miljøområdet skal bemærke, at loven ikke giver mulighed for kommunal regulering af knallerter.
Knallerter har siden 2002 været omfattet at Euronormerne, hvorfor det, sammen med den beskedne udbredelse på
Frederiksberg, vurderes at være et begrænset problem. Ifølge loven skal Politiet foretage håndhævelsen af loven suppleret
med digital kamerakontrol af Sund&Bælt. Den digitale kontrol foretages, som for den eksisterende miljøzone, via faste
opsatte kameraer på indfaldsvejene suppleret med mobile kameraer monteret på køretøjer inde i zonerne. Erfaringen fra
de eksisterende miljøzoner viser, at kontrollen efter en vis indkøringsperiode virker efter hensigten. Loven giver mulighed
for, at kommunerne kan opsætte supplerende kameraer, hvis kontrollen ikke er effektiv nok.

Ifølge Frederiksberg Kommunes ”Strategi for ren luft 2030” kommer ca. 95 pct. af forureningen udefra baseret på
opgørelserne af PM2,5 og NOx. I december 2021 er der blevet foretaget nye undersøgelser af DCE/Århus Universitet,
hvor man supplerer den sundhedsmæssige opgørelse med black carbon (sod) målinger. Undersøgelsen viser, at op til 24
pct. af luftforureningen kan være lokalt dannet. Heraf står trafikken for godt halvdelen. Uanset opgørelsesmetoden viser
ovennævnte, at størstedelen af luftforureningen er udefrakommende. Det ændrer efter forvaltningens vurdering dog ikke
på, at en udvidelse af miljøzonen til også at omfatte dieselpersonbiler er en af de mest effektive lokale tiltag til reduktion
af luftforureningen, som kommunen kan gennemføre. I forbindelse med lovforslaget er miljøeffekten beregnet for en
miljøzone med opstart i 2022. Her forventes en reduktion af partikelforureningen fra udstødningen på ca. 40 pct. og en



NOx-reduktion på 10 pct. Da miljøzonen først vil kunne realiseres fra 2023, vil effekten reelt være lidt mindre.
Forvaltningen skal generelt gøre opmærksom på, at der er betydelige usikkerheder knyttet til opgørelser af luftforurening.

Opsamling på høringssvarene i de øvrige miljøzonekommuner
Nedenfor følger en orientering om de modtagne høringssvar i de øvrige miljøzonekommuner fra deres annoncering.
Høringssvarene behandles selvstændigt af de enkelte kommuner. Aalborg Kommune har modtaget fire høringssvar og
Københavns Kommune har modtaget 24 høringssvar. Århus og Odense kommuner har ikke modtaget høringssvar.
Høringssvarene i Aalborg Kommune omfatter primært forhold af mere lokal karakter, herunder specifikke ønsker om
dispensation fra ordningen, ønske om udvidelse af zonen samt en generel anførelse af, at en udvidet zone medfører øgede
udgifter for borgerne. I Københavns Kommune fordeler de 24 høringssvar sig inden for følgende seks områder:

1. Københavns kommune arbejder sideløbende på at udvide miljøzonen i København helt ud til kommunegrænsen på
Amager, så miljøzonen fremtidigt også vil omfatte de nye byudviklingsområder Ørestad Syd og området syd for
Vejlands Allé/Wibrandtsvej, hvilket har givet anledning til i alt ti bemærkninger, hvoraf otte er positive.

2. Bekymring om ikrafttrædelsesdatoen fra to borgere, et lokaludvalg samt et miljøpunkt.
3. Bekymring om dispensationer fra en trafikforening og et lokaludvalg.
4. Bekymring om de økonomiske udgifter, der er forbundet med at få eftermonteret et partikelfilter fra en borger.
5. Forslag og ønsker til yderligere stramninger af miljøbeskyttelsesloven fra en borger, to lokaludvalg samt et

miljøpunkt.
6. Positive tilbagemeldinger om skærpelsen af kravet fra tre lokaludvalg og to borgere.

Forvaltningen skal til ovennævnte anføre, at reglerne for dispensation og undtagelser er fastsat og administreres af staten i
lovgivningen. Udgifter til partikelfiltre er også fastsat i loven og har været udførligt drøftet i forbindelse med selve
lovforslaget. Et partikelfilter anslås at koste 6-10.000 kr., hvoraf det er muligt at opnå tilskud fra den statslige
partikelpulje på 2000 kr. Derudover sparer køretøjsejeren dieselfilterafgiften på 1000 kr. om året. Forvaltningen skal
desuden anføre, at en udvidelse af miljøzone i Københavns Kommune til også at omfatte de nye byudviklingsområder på
Amager ikke har direkte betydning for Frederiksbergs Kommune. En lidt større zone i København vil give en lidt bedre
miljøeffekt af zonen - også på Frederiksberg. For at opnå en så god kommunikation med borgere og erhverv på
landsplanniveau som muligt er det aftalt med de øvrige miljøzonekommuner, at en fælles opstartsdato 1. oktober 2023 er
det mest hensigtsmæssige. Det er forvaltningens vurdering, at de i København og Aalborg indkomne høringssvar ikke
giver anledning til særlige overvejelser eller ændringer i beslutningsgrundlaget på Frederiksberg.

Økonomiske konsekvenser for Frederiksberg
Der vil være økonomiske udgifter til implementeringen af zonen for Frederiksberg Kommune i form af lovpligtig
kommunikation via Sund&Bælt samt supplerende lokal kommunikation i samarbejde med Københavns Kommune.
Derudover vil der være udgifter til lovliggørelse af ni kommunale dieselpersonbiler, som enten skal udskiftes tidligere end
planlagt eller have eftermonteret partikelfilter. Der er ikke udgifter til skiltning, da den eksisterende skiltning er universel
og derfor vil kunne forsætte uændret. Kommunalbestyrelsen har på møde den 20. juni disponeret 0,3 mio. kr. til
overnævnte.

Videre proces, herunder orientering af bilejerne
Loven kræver en ”tilpasningsperiode” på minimum ni måneder, hvor borgere og virksomheder informeres om ordningen
og kan tilpasse sig de nye regler. Det betyder, at en zone omfattende dieselpersonbiler først kan træde i kraft pr. 1. oktober
2023. Der vil i samarbejde med de øvrige miljøzonekommuner og med Sund&Bælt blive gennemført en koordineret og
omfattende informationskampagne om ordningen, så snart en endelig beslutning er taget i kommunerne. Indsatsen
forventes blandt andet at omfatte en revision af den fælles hjemmeside www.miljoezone.dk med et personvognsmodul
med alle relevante oplysninger målrettet bilejere og potentielle købere/sælgere. For eksempel vil det her være muligt
alene med køretøjets registreringsnummer at tjekke, om køretøjet vil være lovligt i zonen. Derudover vil der blive indgået
partnerskaber med centrale aktører i branchen, f.eks. autoværksteder, bilforhandlere og Bilbasen med henblik på
udbredelsen af informationen. Alle berørte køretøjsejere vil blive informeret direkte via e-Boks om ordningen og dennes
betydning, herunder også om muligheder for at søge dispensation og opnå tilskud til partikelfilter på op til 2000 kr.
Endvidere vil Sund&Bælts Callcenter stå til rådighed for bilejere med henblik på oplysning og information om regler og
ordning. Miljøstyrelsen står for den udenlandske information. Endelig vil der blive aftalt en lokal supplerende
informationsindsats med Københavns Kommune, hvilket bl.a. indebærer en fælles pressemeddelelse, annoncering i lokale
medier, oplysninger på informationsstandere og på sociale medier mv. Der vil generelt være fokus på, at bilejerne er så
veloplyste som muligt, og at informationen både kommer direkte og indirekte via så mange relevante kanaler som muligt.

Det bemærkes, at det er forventningen, at alle de øvrige miljøzonekommuner vil udnytte muligheden for at inddrage
dieselpersonbiler i miljøzonen.



Af hensyn til koordineringen med de øvrige kommuner og ønsket om en samtidig ikrafttræden pr. 1. oktober 2023 i alle
kommuner, er det nødvendigt, at en afgørelse på Frederiksberg træffes inden nytår. Kommunens afgørelse skal
offentliggøres på hjemmesiden og kan ikke påklages.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at inddragelsen af ældre dieselpersonbiler i miljøzonen vil være en effektiv måde
at reducere den sundhedsskadelige partikelforurening fra dieselpersonbiler. Indsatsen er i overensstemmelse med ”Strategi
for ren luft 2030” samt Frederiksbergstrategiens visioner om sundhed for alle. Det er forvaltningens vurdering, at de
indkomne høringssvar ikke giver anledning til at ændre kommunens beslutning.

Økonomi
Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 20. juni 2022 at omdisponere 0,3 mio. kr. fra de tidligere bevilligede
midler på i alt 1,8 mio. kr. til implementering af miljøzone med varebiler og skærpede krav til lastbiler/busser til brug for
ordningen med dieselpersonbiler. Det vil være udgifter for ca. 0,2 mio. kr. for Frederiksberg Kommune til kommunikation
og information om ordningen med de øvrige kommuner via den indgåede aftale med Sund&Bælt. Derudover vil der være
udgifter til lovliggørelse af ni kommunale dieselpersonbiler, som enten skal udskiftes tidligere end planlagt eller have
eftermonteret partikelfilter, hvilket anslås til ca. 0,1 mio. kr.

I alt vil der således være udgifter for ca. 0,3 mio. kr. De 0,1 mio. kr. af udgifterne forventes afholdt i 2022, og ca. 0,2 mio.
kr. forventes afholdt i 2023. Udgifterne er indarbejdet i budgetforslag 2023.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 31. november 2022, pkt. 174:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at der træffes endelig afgørelse om at inddrage dieselpersonbiler i miljøzonen, således at der pr. 1. oktober 2023 også er
krav om partikelfilter til disse køretøjer, idet det forventes, at berørte dieselpersonbiler ikke vil blive berørt af yderligere
miljøkrav.

Beslutning fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget 2022-25, 31. oktober 2022, pkt. 174:
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget vedtog at inddrage dieselpersonbiler i miljøzonen, således at der pr. 1. oktober
2023 også er krav om partikelfilter til disse køretøjer, idet det forventes, at berørte dieselpersonbiler ikke vil blive berørt
af yderligere miljøkrav.

Indstilling 21. november 2022, pkt. 358:
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller, at det vedtages at inddrage dieselpersonbiler i miljøzonen, således at der
pr. 1. oktober 2023 også er krav om partikelfilter til disse køretøjer, idet det forventes, at berørte dieselpersonbiler ikke vil
blive berørt af yderligere miljøkrav.

Bilag

Dagsordenspunkt Miljøzone med krav til dieselpersonbiler behandlet på mødet 20. juni 2022 kl. 1905
(Kommunalbestyrelsens mødesal) i Kommunalbestyrelsen 2022-25 (2022).docx

Afgørelse dieselpersonbiler

Høring1

Høring2

Høring3



Punkt 271: Rokeringer i udvalg

00.00.00-A00-23-22

Resume
Efter Pelle Dragsteds og Daniel Panduros udtræden af kommunalbestyrelsen og indtræden af hhv. Thyge Enevoldsen og
Bianca Vitting med virkning fra den 15. november 2022 har gruppeformanden for Enhedslisten Rasmus Holme Nielsen
oplyst, at Enhedslistens gruppe ønsker at foretage nogle rokeringer inden for udvalgene. Kommunalbestyrelsen skal tage
stilling hertil.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Enhedslistens ønsker til rokeringer inden for de pågældende udvalg godkendes.

Sagsfremstilling
Efter Pelle Dragsteds og Daniel Panduros udtræden af kommunalbestyrelsen og indtræden af hhv. Thyge Enevoldsen og
Bianca Vitting med virkning fra den 15. november 2022 har gruppeformanden for Enhedslisten Rasmus Holme Nielsen
oplyst, at Enhedslistens gruppe ønsker at foretage nogle rokeringer inden for udvalgene. Kommunalbestyrelsen skal tage
stiling hertil.

Der er tale om følgende rokeringer:

Rasmus Holme Nielsen udtræder af Ældre- og Omsorgsudvalget og af Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget og
indtræder i By- og Erhvervsstrategisk udvalg og erstatter her Pelle Dragsted.
Anja Lundtoft udtræder af Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, og indtræder i Børneudvalget, hvor
hun erstatter Daniel Panduro.
Thyge Enevoldsen indtræder i Magistraten, Klima-, Plan- og Boligudvalget, og Miljø-, Bynatur- og
Mobilitetsudvalget og erstatter her hhv. Pelle Dragsted i de to førstnævnte udvalg og Rasmus Holme Nielsen i
sidstnævnte udvalg.
Bianca Vitting indtræder i Undervisningsudvalget og erstatter her Daniel Panduro og indtræder i Arbejdsmarkeds-,
Vækst- og Uddannelsesudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget og erstatter her hhv. Anja Lundtoft og Rasmus
Holme Nielsen.

Som udgangspunkt har valg af medlemmer til bl.a. stående udvalg efter styrelsesloven virkning for hele
kommunalbestyrelsens funktionsperiode.

Det antages dog, at kommunalbestyrelsen på begæring kan fritage en person for et hverv for resten af funktionsperioden,
når kommunalbestyrelsen skønner, at der er rimelig grund dertil. Der tilkommer i den forbindelse kommunalbestyrelsen et
betydeligt skøn, og kommunalbestyrelsen vil således også kunne imødekomme en ind- og udtræden, der er begrundet i
politiske forhold.

På den baggrund foreslår forvaltningen, at rokeringerne som anført godkendes.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kommunalbestyrelsen den 5. december 2022.



Punkt 272: Udpegning af bestyrelsesmedlem til FGU Hovedstaden

00.22.00-P35-122-22

Resume
Sagen omhandler udpegning af et stemmeberettiget medlem til bestyrelsen for den Forberedende
Grunduddannelsesinstitution Hovedstaden – FGU Hovedstaden. Medlemmet udpeges i fællesskab af de fire kommuner,
der udgør FGU – Hovedstadens dækningsområde. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller, at Frederiksberg Kommune indstiller docent og Ph.d. Ulla Højmark Jensen som det af
dækningsområdets kommuner i fællesskab udpegede medlem af bestyrelsen for FGU Hovedstaden.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte den 20. september 2020 (pkt. 259) indstilling af professor i ungdoms- og
uddannelsesforskning Noemi Katznelson som stemmeberettiget bestyrelsesmedlem for den Forberedende
Grunduddannelsesinstitution Hovedstaden – FGU Hovedstaden. Noemi Katznelson blev udpeget i fællesskab af de fire
kommuner, der udgør FGU Hovedstadens dækningsområde – Frederiksberg, København, Tårnby og Dragør kommuner.

Noemi Katznelson har nu meddelt, at hun udtræder af FGU bestyrelsen. Dermed skal kommunerne i dækningsområdet i
fællesskabet udpege et nyt medlem til FGU-bestyrelsen.

Lov om institutioner for forberedende grunduddannelse fastsætter, at medlemmer til FGU-bestyrelsen vælges i deres
personlige egenskab og til sammen skal have erfaring fra relevante ungdomsuddannelser og arbejdsmarkedet for ufaglært
arbejdskraft samt med uddannelsesudvikling.

På forvaltningsniveau peger dækningsområdets kommuner i fællesskab på Ulla Højmark Jensen som nyt medlem af FGU-
bestyrelsen. Ulla Højmark Jensen er docent og Ph.d. i Center for skole og læring ved Professionsskolen Absalon. Hendes
forskningsfelt omfatter udsatte unge, uddannelse og vejledning med særlig fokus på uddannelsesmobilitet og
læringsmiljøer.

Ulla Højmark Jensen har således solid forskningsbaseret viden om den gruppe unge, som FGU Hovedstaden henvender
sig til og vil kunne bidrage med forskningsbaseret viden i forhold til den fortsatte udvikling af FGU Hovedstaden. På
forvaltningsniveau i de fire kommuner vurderes det såldes, at denne kandidat opfylder lovgivningens kriterier og vil
komplimentere kompetencerne i den nuværende FGU-bestyrelse.

For en nærmere beskrivelse af lovgivning vedrørende FGU-bestyrelser og sammensætningen af FGU Hovedstadens
bestyrelse henvises til sag forelagt Kommunalbestyrelsen den 4. november 2019 (pkt. 282).

Økonomi
Sagen har ingen afledte bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 28. november 2022, Kommunalbestyrelsen den 5. december 2022.

Historik
Indstilling 28. november 2022, pkt. 362:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Frederiksberg Kommune indstiller docent og Ph.d. Ulla
Højmark Jensen som det af dækningsområdets kommuner i fællesskab udpegede medlem af bestyrelsen for FGU
Hovedstaden.



Punkt 273: Ændring af styrelsesvedtægt - 1. behandling (Ændring af navn
på udvalg)

00.00.00-A00-23-22

Resume
Rådmand Jan E. Jørgensen har stillet beslutningsforslag om ændring af navnet på Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget.

Kommunalbestyrelsen forventes at tiltræde beslutningsforslaget ved særskilt sag og ændrer navnet på udvalget, således at
det fremover benævnes Miljø- og Trafikudvalget.

En sådan beslutning kræver en ændring af styrelsesvedtægten.

Beslutning
Sagen overgik til 2. behandling.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at styrelsesvedtægten ændres som anført i tekstbilaget.

Sagsfremstilling
Rådmand Jan E. Jørgensen har stillet beslutningsforslag om ændring af navnet på Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget.

Kommunalbestyrelsen forventes at tiltræde beslutningsforslaget ved særskilt sag. Udvalgets navn er fremover herefter
Miljø- og Trafikudvalget.

Formelt set skal kommunens styrelsesvedtægt ændres ved 2 behandlinger i kommunalbestyrelsen som følge af
navneskiftet, før navneændringen kan få virkning.

Der forelægges derfor et konkret tekstbilag som bilag til sagen, som der henvises til.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
To behandlinger i kommunalbestyrelsen med mindst 6 dages mellemrum, jf. den kommunale styrelseslovs § 2, stk. 2.

Bilag

Frederiksberg Kommunes styrelsesvedtægt



Punkt 274: Forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen om et § 17
stk. 4-udvalg for biodiversitet

00.01.00-A00-49-21

Resume
Kommunalbestyrelsen oversendte den 30. august 2021 et forslag til magistraten fra forhenværende rådmand Thyge
Enevoldsen om at nedsætte et § 17, stk. 4-udvalg med henblik på at udarbejde en handleplan for bynatur og biodiversitet.
Magistraten udsatte sagen den 7. februar 2022 (jvf. bilag 1), idet det af forvaltningen igangsatte arbejde med at udarbejde
en handleplan for bynatur og biodiversitet afventes. Handleplanen, i form af en årsrapport, har været forelagt Miljø-,
Bynatur og Mobilitetsudvalget den 22. august 2022. Med denne sag forelægger forvaltningen en indstilling om, at
forslaget ikke tiltrædes.

Magistraten bad på mødet den 26. september om, at sagen suppleres med en beskrivelse af de økonomiske konsekvenser,
såfremt beslutningsforslaget tiltrædes. Der er nu indarbejdet et afsnit under økonomi.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen besluttede ikke at tiltræde beslutningsforslaget og tiltrådte Magistratens anmodning.

Indstilling
Magistraten indstiller, at forslaget om nedsættelse af et § 17, stk. 4-udvalg ikke tiltrædes, idet Magistraten anmodede om,
at foreningerne i det grønne råd kommer med et forslag til en række konkrete anbefalinger til at styrke biodiversitet og
bynatur på Frederiksberg i supplement til kommunens handleplan på området.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 30. august 2021 et forslag til magistraten fra rådmand Thyge Enevoldsen om at
nedsætte et § 17, stk. 4-udvalg for biodiversitet:
"Enhedslisten foreslår, at der nedsættes et hurtigt arbejdende § 17, stk. 4-udvalg med inddragelse af grønne organisationer,
eksperter og borgere, med den opgave at udarbejde anbefalinger og forslag til kommunalbestyrelsen om en handlingsplan
til styrkelse af bynatur og biodiversiteten i kommunen. Begrundelse: Med vedtagelsen af Frederiksberg Kommunes
strategi for bynatur og biodiversitet tilbagestår opgaven med at udarbejde en handlingsplan, der kan udfylde strategien. Vi
mener i Enhedslisten, at vi ved udarbejdelsen af denne plan skal udnytte de muligheder, der findes for at inddrage byens
grønne organisationer, byens grønne ildsjæle, uddannelsesinstitutionerne og boligorganisationerne. Dette er specielt
vigtigt, da byens borgere vil få stor betydning for, om en handlingsplan bliver en succes, dels fordi planen skal bæres
igennem lokalt ud i byens rum og dels fordi, det vil være en forudsætning, at ”byen” føler ejerskab til både strategi og
handleplan."
Forvaltningen indstillede den 7. februar 2022, at magistraten ikke tiltrådte forslaget, da beslutningen om § 17, stk. 4-
udvalg indirekte indgik i sagen om ny styrelsesvedtægt, som kommunalbestyrelsen 2. behandlede på mødet den 13.
december 2021. Det fulgte af denne beslutning, at de eksisterende § 17, stk. 4-udvalg - erhvervsrådet og legatudvalget -
fortsætter, ligesom det blev forudsat at etablere et nyt § 17, stk. 4-udvalg for turisme og iværksætteri. Hertil bemærkede
forvaltningen, at der som led i kommunalbestyrelsens vedtagelse af ”Strategi for bynatur og biodiversitet” den 14. juni
2021, var igangsat et arbejde med at udarbejde en handleplan for bynatur og biodiversitet.
Magistraten valgte at udsætte sagen den 7. februar (jvf. bilag 1), idet det af forvaltningen igangsatte arbejde med at
udarbejde en handleplan for bynatur og biodiversitet afventes. Handleplanen i form af en årsrapport er nu udarbejdet og
blev godkendt i Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget den 22. august 2022.
Årsrapporten indeholder de strategiske målsætninger for området, som blandt andet fremgår af kommuneplanen og
strategien for øget bynatur og biodiversitet. Herunder indeholder årsrapporten et afsnit om de samarbejder, der er igangsat
på området, en redegørelse for biodiversitetsprojekter udført i 2021 og 2022, en analyse af hvilke biodiversitetspotentialer,
der kunne iværksættes, en redegørelse for borgerinddragelse, erfaringsopsamling samt pejlemærker for bynatur og
biodiversitetsprojekter. Der lægges således op til en fortsat inddragelse af eksperter på området i det videre arbejde,
således at kommunes indsatser hele tiden kvalificeres.
På den baggrund indstilles det, at der ikke nedsættes et § 17, stk. 4-udvalg, men at inddragelse i det videre arbejde på
området sker med behørig inddragelse af relevante interessenter.

Økonomi
Såfremt der skal etableres et hurtigt arbejdende udvalg efter styrelseslovens § 17, stk. 4, skal kommunalbestyrelsen
beslutte, hvorvidt der skal afsættes vederlag til kommunalbestyrelsesmedlemmer, der indgår i udvalget. På nuværende
tidspunkt er der ikke er frie midler i puljen til vederlag. Ligeledes skal det besluttes, hvorvidt eksterne medlemmer skal
have udbetalt diæter; disse udgør pr. 1. januar 2022 kr. 440, når mødet holdes under 4 timer, herefter ydes det dobbelte.



Yderligere udgifter omfatter sekretariatsbetjening, der som minimum skønnes at udgøre 0,25 årsværk. Det er ressourcer,
som p.t. ikke er afsat.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 7. februar, 26. september, 7. og 28. november 2022, Kommunalbestyrelsen den 5. december 2022.

Historik
Indstilling 26. september 2022, pkt. 292:
Kommunaldirektørområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at forslaget om nedsættelse af et § 17, stk. 4-
udvalg ikke tiltrædes.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 26. september 2022, pkt. 292:
Magistraten sendte sagen retur til forvaltningen, idet sagen skal beskrive de økonomiske konsekvenser, såfremt
beslutningsforslaget tiltrædes.

Indstilling 7. november 2022, pkt. 325:
Kommunaldirektørområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at forslaget om nedsættelse af et § 17, stk. 4-
udvalg ikke tiltrædes.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 7. november 2022, pkt. 325:
Sagen blev udsat efter drøftelse.

Indstilling 28. november 2022, pkt. 363:
Kommunaldirektørområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at forslaget om nedsættelse af et § 17, stk. 4-
udvalg ikke tiltrædes.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 28. november 2022, pkt. 363:
Magistraten indstiller, at forslaget om nedsættelse af et § 17, stk. 4-udvalg ikke tiltrædes, idet Magistraten anmodede om,
at foreningerne i det grønne råd kommer med et forslag til en række konkrete anbefalinger til at styrke biodiversitet og
bynatur på Frederiksberg i supplement til kommunens handleplan på området.

Bilag

Bilag 1. Referat fra Magistratens behandling den 7. februar 2022



Punkt 275: Mødeplan 2023 for kommunalbestyrelsen og udvalg

00.22.00-G01-11-22

Resume
Kommunalbestyrelsen skal fastlægge mødeplanen for 2023 for kommunalbestyrelsen og udvalgene.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller, at den vedlagte mødeplan for kommunalbestyrelsen og udvalg for 2023 godkendes, idet
forvaltningen blev anmodet om at udarbejde udkast til mødeplan for hvert enkelt stående udvalg.

Sagsfremstilling
På baggrund af Magistratens drøftelser foreslås følgende ændringer i mødeplanen for 2023 i forhold til det udkast til
mødeplan, der blev forelagt den 7. november 2022:

Mellem kommunalbestyrelsesmøderne i marts og april var der i det første forslag til mødeplan tre udvalgsaftener. Dette er
ændret til to udvalgsaftener. Det opnås ved at gøre mandag efter vinterferien mødefri og flytte kommunalbestyrelsesmødet
i marts fra den 13. til den 20. marts. Forud for kommunalbestyrelsesmødet den 24. april er de to udvalgsaftener derefter
den 27. marts og den 17. april.

Nyt udkast til mødeplan er vedlagt sagen.

Sagsfremstilling til Magistraten den 7. november 2022:
Kommunalbestyrelsen fastlægger hvert år mødeplanen for de politiske møder i kommunalbestyrelsen og udvalgene for
det følgende år.

Et forslag til mødeplan for 2023 er vedlagt denne sag. Forslaget til mødeplan fastholder principperne for mødekadence i
forhold til tidligere år, herunder at de planlagte politiske møder afholdes mandag aften.

Første halvår 2023
Efter det vedlagte udkast til mødeplan vil de ordinære politiske møder begynde med udvalgsmøder den 9. januar 2023.
Der er vinterferie i uge 7, og påsken falder i uge 14-15. Grundlovsdag den 5. juni falder i 2023 på en mandag. Der er
derfor ikke møder i uge 23. Folkemødet på Bornholm foregår i 2023 den 15.-18. juni. Sidste møde inden sommerferien er
efter den foreslåede mødeplan kommunalbestyrelsens møde den 19. juni 2023.

Andet halvår 2023
Efter det vedlagte udkast til mødeplan vil den første mødeaften efter sommerferien blive den 14. august 2023. Sidste
møde inden jul er den 4. december 2023.

Som det fremgår af mødeplanen er der 1. behandling af budget 2024 den 4. september 2023 og 2. behandling den 9.
oktober 2023. Budgetkonferencen afholdes den 8.-9. september 2023. Forvaltningen har indhentet informationer fra
partierne om, hvornår landsråd, kongresser, landsmøder mv. ligger i 2023 for så vidt muligt at undgå overlap mellem
budgetkonferencen og partiernes landsmøder.

Forvaltningen har fået oplyst følgende om landsmøder for de partier, der på nuværende tidspunkt er repræsenteret i
kommunalbestyrelsen:
C har landsråd den 23.-24. september 2023
Ø har årsmøde den 27.-29. maj 2023
A har kongres den 23.-24. september 2023
B har landsmøde den 16.-17. september 2023
V har landsmøde den 18.-19. november 2023
F har landsmøde den 1.-2. april 2023

På baggrund af informationer fra partierne synes der ikke at være konflikter mellem landsmøder mv. og det foreslåede
tidspunkt for budgetkonference i Frederiksberg Kommune.

Efterårsferien er i uge 42. Mandagen efter efterårsferien holdes mødefri.



Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 7. november 2022, pkt. 327:
Forvaltningen indstiller, at den vedlagte mødeplan for kommunalbestyrelsen og udvalg for 2023 godkendes.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 7. november 2022, pkt. 327:
Sagen blev udsat efter drøftelse, idet magistraten dog tilkendegav, at udvalgene selv skal vedtage deres mødeplan.

Indstilling 21. november 2022, pkt. 351:
Forvaltningen indstiller, at den vedlagte mødeplan for kommunalbestyrelsen og udvalg for 2023 godkendes.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 21. november 2022, pkt. 351:
Magistraten indstiller, at den vedlagte mødeplan for kommunalbestyrelsen og udvalg for 2023 godkendes, idet
forvaltningen blev anmodet om at udarbejde udkast til mødeplan for hvert enkelt stående udvalg.

Bilag

Mødeplan 2023 version 21 november



Punkt 276: Kommunal garantistillelse for BIOFOS Lynettefællesskabet
A/S's lånoptagelse hos KommuneKredit

00.34.00-Ø00-12-22

Resume
BIOFOS Lynettefællesskabet A/S anmoder selskabets 8 ejerkommuner om at stille garanti for selskabets etablering af en
byggekredit samt vedståelse af garantien ved efterfølgende omlægning af byggekreditten til det endelige lån, der ønskes
optaget hos KommuneKredit. Selskabet anmoder ejerkommunerne om en samlet garantiramme på 280 mio. kr.

Byggekreditten og lånet finansierer dele af BIOFOS' samlede 'udbygningsplan', der indebærer udbygning af renseanlæg
for over 1 mia. kr.

Der anmodes om en garantistillelse fra de enkelte kommuner, der svarer til kommunernes indbyrdes ejerandele jf. den
ejeraftale der blev indgået ved selskabets stiftelse. Ifølge ejeraftalen skal beslutning om at stille garanti træffes ved
enstemmighed mellem ejerkommunerne.

Frederiksberg kommunes ejerandel udgør 11,78 pct. hvilket medfører en garantistillelse på 33 mio. kr.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller,

1. At en garantistillelse på 33 mio. kr. til brug for BIOFOS Lynettefællesskabet A/S' etablering af en byggekredit med
en trækningsret i anlægsfasen på 33 mio. kr. samt vedståelse af garantistillelsen, når byggekreditten omlægges til et
endeligt lån hos KommuneKredit, godkendes, såfremt alle ejerkommunerne godkender garantistillelserne.

2. At garantistillelsen forudsætter at byggekreditten og lånet anvendes til finansiering af anlægsudgifter der er omfattet
af Vandsektorlovens § 16, hvorved garantistillelsen ikke medregnes i kommunens låntagning og kommunen derfor
ikke skal deponere midler fra kommunekassen.

3. At der opkræves årlig garantiprovision på 0,50% p.a. af restgælden eller trækket på byggekreditten.

Sagsfremstilling
BIOFOS Lynettefællesskabet A/S anmoder selskabets 8 ejerkommuner om at stille garanti for selskabets etablering af en
byggekredit samt vedståelse af garantien ved efterfølgende omlægning af byggekreditten til det endelige lån, der ønskes
optaget hos KommuneKredit. Selskabet anmoder ejerkommunerne om en samlet garantiramme på 280 mio. kr.

Byggekredit og lån skal anvendes til at finansiere den del af den af bestyrelsen godkendte investeringsplan for 2023 der
ikke kan finansieres via spildevandstaksterne. Byggekreditten og lånet finansierer dele af BIOFOS' samlede
'udbygningsplan', der indebærer udbygning af renseanlæg for over 1 mia. kr.

Der anmodes om en garantistillelse fra de enkelte kommuner, der svarer til kommunernes indbyrdes ejerandele jf. den
ejeraftale der blev indgået ved selskabets stiftelse. Ifølge ejeraftalen skal beslutning om at stille garanti træffes ved
enstemmighed mellem ejerkommunerne.

Frederiksberg kommunes ejerandel udgør 11,78 pct. hvilket medfører en garantistillelse på 33 mio. kr.

Oversigt over ejerandele og de af BIOFOS Lynettefællesskabet A/S ønskede nye garantistillelser i de 8 ejerkommuner



Det fremgår af den kommunale lånebekendtgørelses §3, stk. 3, at garantistillelse for investeringsudgiften til kloakering og
rensningsanlæg jf. Vandsektorlovens §16, ikke skal henregnes til kommunens låntagning. Kommunen skal derfor ikke
deponere midler fra kommunekassen som følge af garantistillelsen.

Garantistillelsen for BIOFOS udbygningsplan omfatter anlægsprojekter for samlet 1 mia. kr. til ombygning af Renseanlæg
Lynetten og Renseanlæg Damhusåen. Projekterne er bl.a. afledt af nye krav til spildevandsrensning, som træder i kraft i
2025 og forventes fuldt implementeret i lovgivningen i 2027. Så der er en række konkrete, teknisk nødvendige og i øvrigt
tidsmæssige årsager til at projekterne er igangsættes nu.

Samlet muliggør projekterne, at renseanlæggene Lynetten og Damhusåen kan følge med befolkningstilvæksten og de
øgede vandmængder. Udbygningen bidrager til, at hovedstadsområdet kan udvikle sig frem til 2045. Udbygningsplanen er
også med til at sikre, at mængden af udledt kvælstof til Øresund reduceres med 200 tons årligt og mængden af udledt
bypass til Øresund reduceres markant, hvilket reducerer belastning af havmiljøet, klimaet og sikrer fortsat høj badevands
kvalitet omkring København.

De planlagte projekter er relevante at gennemføre – også uanset en evt. senere beslutning om at flytte renseanlægget væk
fra Lynetten.

Økonomi
Kommunalbestyrelsen besluttede i februar 2020 at der ved kommunal garantistillelse for byggekreditter og lån der
optages af BIOFOS Lynettefællesskabet A/S skal opkræves garantiprovision på 0,50% p.a.

Garantiprovisionen beregnes fremadrettet på baggrund af trækket på byggekreditten eller restgælden på lånet. Indtægterne
tilføres kommunekassen, og indtægtsbevillinger vil blive ansøgt i de fremtidige 'Forventede Regnskaber'.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 28. november 2022 og Kommunalbestyrelsen den 5. december 2022.

Historik
Indstilling 28. november 2022, pkt. 364:
Økonomi og Udbud indstiller,

At magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen, at en garantistillelse på 33 mio. kr. til brug for BIOFOS
Lynettefællesskabet A/S' etablering af en byggekredit med en trækningsret i anlægsfasen på 33 mio. kr. samt
vedståelse af garantistillelsen, når byggekreditten omlægges til et endeligt lån hos KommuneKredit, godkendes,
såfremt alle ejerkommunerne godkender garantistillelserne.

At garantistillelsen forudsætter at byggekreditten og lånet anvendes til finansiering af anlægsudgifter der er omfattet
af Vandsektorlovens § 16, hvorved garantistillelsen ikke medregnes i kommunens låntagning og kommunen derfor
ikke skal deponere midler fra kommunekassen.



At der opkræves årlig garantiprovision på 0,50% p.a. af restgælden eller trækket på byggekreditten.

Bilag

Anmodning om garantistillelse BIOFOS Lynettefællesskabet10. oktober 2022



Punkt 277: 3. forventede regnskab 2022

00.30.14-S00-4-22

Resume
Sagen indeholder forvaltningens tredje og sidste samlede prognose for regnskabsresultatet 2022. 3. forventede regnskab er
en opdateret status på overholdelse af budgettet i 2022, som bygger på forventninger samt faktisk forbrug i årets første ni
måneder.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller,

1. at 3. forventede regnskab 2022 tages til efterretning
2. at følgende tillægsbevillinger meddeles under serviceudgifter:

1. Merudgifter på driften i 2022 på 89,5 mio. kr. tillægsbevilges med modpost på puljen til uforudsete udgifter
jf. bilag 3,

2. Mindreudgifter på driften i 2022 med 0,5 mio. kr. tillægsbevilges med modpost på kassen, jf. bilag 3
3. 3,3 mio. kr. flyttes fra overførsels- til serviceudgifter i 2022. Ændringen er samlet set udgiftsneutral for

kommunen. Derudover indarbejdes rammeneutrale omplaceringer indenfor og på tværs af udvalg i 2022 og
frem jf. bilag 3,

4. Overførsler mellem år opskriver 2022 med 4,5 mio. kr. med modpost på -0,01 mio. kr. i 2023, -2,1 mio. kr. i
budget 2024, -1,7 mio. kr. i budget 2025 og -0,7 mio. kr. i budget 2026, jf. bilag 3,

3. at følgende tillægsbevillinger meddeles under overførselsudgifter:
1. 3,3 mio. kr. flyttes fra overførsels- til serviceudgifter i 2022. Ændringen er samlet set udgiftsneutral for

kommunen. Derudover indarbejdes neutrale omplaceringer indenfor og på tværs af udvalg i 2022 og frem jf.
bilag 3,

2. Mindreudgifter for 21,2 mio. kr. i 2022 tillægsbevilges med modpost på kassen, jf. bilag 3
4. at følgende tillægsbevillinger meddeles under det brugerfinansierede område:

1. Udgiftsneutrale omplaceringer inden for og imellem udvalg i 2022 og for 2023 og frem indarbejdes i
budgettet, jf. bilag 3,

2. Nettomindreudgifter for 0,2 mio. kr. i 2023 med modpost på kassen, jf. bilag 3,
5. at følgende ændringer af rådighedsbeløb godkendes under anlæg:

1. Mindreudgifter inden for anlægsrammen på 71 mio. kr. i 2022, med modpost på den negative anlægspulje,
2. Mindreudgifter inden for anlægsrammen på 64,2 mio. kr. i 2022 med modpost på kassen,
3. Merudgifter for 128,0 mio. kr. i 2023, med modpost på den negative anlægspulje i 2023,
4. Merudgifter for 1,5 mio. kr. i 2024 der indarbejdes i budgetforslaget til 2024,
5. Mindreindtægter for 3,9 mio. kr. i 2022 med modpost på kassen, jf. bilag 6,
6. Merindtægter for 2,7 mio. kr. i 2023 med modpost på kassen, jf. bilag 6,
7. Mindreudgifter under brugerfinansieret anlæg for 31,2 mio. kr. i 2022, der tillægsbevilges på kassen jf. bilag

6,
8. Merudgifter under brugerfinansieret anlæg for 20,2 mio. kr. i 2023, der tillægsbevilges på kassen i 2022 jf.

bilag 6,
9. Merudgifter under brugerfinansieret anlæg for 9,4 mio. kr. i 2024, der indarbejdes i budgetforslaget til 2024

jf. bilag 6,
10. Merudgifter uden for anlægsrammen for 9,3 mio. kr. i 2022, der tillægsbevilges på kassen jf. bilag 6,
11. Mindreudgifter uden for anlægsrammen for 9,3 mio. kr. i 2023 der tillægsbevilges på kassen jf. bilag 6.

6. at følgende tillægsbevillinger meddeles under finansielle poster med modpost på kassen:
1. Nettomindreindtægter under kommunes indtægtsside på 46,3 mio. kr. i 2022, jf. bilag 3,
2. Nettomindreindtæger for 4,3 mio. kr. i 2022, nettomindreindtægter for 2,0 mio. kr. i 2023 og

nettomindreindtægter for 9,4 mio. kr. i 2024, jf. bilag 3
3. Udgiftsneutral omplacering mellem udgifter og indtægter på den finansielle status vedr. omlægning af

byggekredit til lån, jf. bilag 3

Magistraten indstiller, at 2,1 mio. kr. af det reelle mindreforbrug på anlæg anvendes til konvertering til vuggestuepladser
på 7 dagtilbud (1,6 mio. kr.) og fremrykning af færdiggørelse af produktionskøkken på daginstitutionen Planeten (0,5 mio.



kr.). Det resterende mindreforbrug på forventet 1,6 mio. kr. reserveres til en garantistillelse til KB vedrørende
tennisanlægget på Peter Bangsvej.

Sagsfremstilling
Forventede regnskaber indeholder en fuld gennemgang og beskrivelse af kommunens aktuelle økonomiske situation i
indeværende år, samt en række tekniske omplaceringer og tillægsbevillinger. For at øge tilgængeligheden og formidlingen
er formatet for de forventede regnskaber opsat, så den tekniske del er adskilt fra selve gennemgangen af Frederiksbergs
Kommunens økonomi.

Selve prognosen og status på kommunens økonomi fremgår i vedlagte planchesæt (bilag 1). Her indgår gennemgang af
udfordringer og løsningsforslag.
Planchesættet vil blive gennemgået med mulighed for spørgsmål på Magistratens møde 28. november 2022. Derudover
vil der blive gennemgået et planchesæt med fokus på hvert enkelt udvalgs økonomi i de enkelte fagudvalg.
Udvalgsgennemgangene fremgår af bilag 2. Den mere tekniske del i form af bevillingsmæssige ændringer fremgår af
bilag 3. Derudover er der en række bilag med oversigter og samtlige afvigelser vedlagt sagen.

Nedenfor er en helt kort gennemgang af hovedpointerne i 3. forventede regnskab 2022 på service, overførsler og anlæg.
Sidst er en læsevejledning til bilagene vedlagt denne sag.

Serviceudgifter

Kommunens servicedrift i 2022 er fortsat udfordret, men der er en forbedring ift 2. forventede regnskab. De forventede
merudgifter på service er i 3. forventede regnskab 79,2 mio. kr. mod 85,0 mio. kr. i 2. forventede regnskab efter
tillægsbevillinger. Forbedringen skal særligt findes på SOSU-elever, hvor det har været muligt at hjemtage mere refusion
end først antaget. Det skyldes dels ændret elevsammensætning i forhold til det forventede – herunder flere
voksenlærlingeelever, hvilket øger refusionsstørrelsen, og dels flere indhentede refusioner fra tidligere år. Det har været
en kompleks opgave at få overblik over udestående refusioner vedrørende tidligere år, da flere systemer skulle samkøres.
De specialiserede områder udviser også en lille forbedring der kan henføres til børneområdet, hvor der er færre udgifter til
selvejende institutioner, aflastning og skoledagbehandling. I modsat retning trækker det specialiserede voksenområde,
hvor der er stigende udgifter til køb af pladser på misbrugsbehandling og hjemløseområdet.

De forventede udgifter til at dække modtagelse af ukrainske flygtninge er i 3. forventede regnskab opgjort til 20,5 mio.
kr., hvilket er et mindre fald ift. 2. forventede regnskab, hvor de udgjorde 21,3 mio. kr. efter tillægsbevillinger. Der blev
ved 1. forventede regnskab afsat en pulje på 20 mio. kr. og med Økonomiaftalen blev Frederiksberg Kommune
kompenseret 3,0 mio. kr. Der er i løbet at 2022 blevet tillægsbevilget 2,7 mio. kr., således der er 20,3 mio. kr. til rest i
puljen der skal dække Ukraine-relaterede udgifter. Det er vurderingen at det kan blive svært for KL at forhandle om
yderligere kompensation til kommunerne i år pga. de igangværende regeringsforhandlinger.

I alt er der merudgifter for 99,7 mio. kr. (79,2 mio. kr. + 20,5 mio. kr.). Til at imødegå dette er der finansiering for 89,7
mio. kr. fra puljen til uforudsete udgifter.

Der er således en finansierings-manko på servicedriften på 10,0 mio. kr. (99,7 mio. kr. – 89,7 mio. kr.). Denne manko kan
imødegås af mindreudgifter på overførselsudgifter, hvilket også var en forudsætning ved opfølgningen på 2. forventede
regnskab

Overførselsudgifter

Overførselsudgifterne udviser forventede mindreudgifter for 21,2 mio. kr. Heri indgår udgifter for 7,3 mio. kr. relateret til
Ukraine. Afvigelsen skyldes overvejende de gunstige konjunkturer på arbejdsmarkedet.

Der er ved 1. forventede regnskab reserveret 6,1 mio. kr. til at imødegå udgifter forbundet med flygtninge fra Ukraine. De
resterende 15,5 mio. kr. kan afhjælpe den resterende finansieringsudfordring på serviceudgifter.

For en uddybning af overførselsudgifter henvises til bilag 1 og 2.

Anlæg

Frederiksberg Kommunes anlægsramme er i 2022 på 344 mio. kr., mens der i 3. forventede regnskab er forventede
udgifter i 2022 på 288 mio. kr. inden for anlægsrammen. Der forventes dermed på anlæg samlede forskydninger og
mindreudgifter for 55 mio. kr. inden for anlægsrammen i 2022. Heraf er 3,7 mio. kr. reelle mindreforbrug på
anlægsprojekter der afsluttes med regnskab 2022, mens den resterende del hovedsageligt omhandler forskydninger fra
2022 til 2023. Af forskydningerne skyldes 32 mio. kr. forskydninger ifm. renoveringen og moderniseringen af



Søndermarkskolen, hvor igangsættelsen er forskudt fra sommeren 2022 til sommeren 2023. For yderligere uddybning af
forskydningerne henvises til bilag 1 og 2.

Bilagsoversigt:

Til sagen om 3. forventede regnskab 2022 er en række bilag, der uddyber og beskriver ovenstående forhold. Bilagene er:

1. 3. forventede regnskab 2022 – gennemgang til Magistraten: Planchegennemgang af den samlede økonomi –
service-, overførsels- og anlægsudgifter. Beskrivelse af udfordring, finansiering og løsningsforslag.

2. Samlet udvalgsgennemgang: Uddybende gennemgang af de enkelte fagudvalg i plancher.
3. Notat om bevillingsmæssige ændringer: Gennemgang af bevillingsmæssige ændringer i form af udgiftsneutrale

omplaceringer, tillægsbevillinger og driftsoverførsler på hhv. service-, overførsels- og anlægsudgifter
4. Bevillingsoversigt: Økonomioversigt fordelt på udvalg.
5. Strukturel balance, resultat og kassebeholdning: Økonomioversigt over kommunens finansielle status.
6. Anlægsafvigelser fordelt på udvalg: Økonomioversigt over anlægsområdet.
7. Beskrivelser af afvigelser på anlægsprojekter: Uddybende oversigt over de enkelte anlægsprojekter

Økonomi
Sagens økonomiske konsekvenser fremgår af bilag 1-7.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Alle fagudvalg, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 28. november 2022:
Direktionen indstiller,

1. at 3. forventede regnskab 2022 tages til efterretning
2. at følgende tillægsbevillinger meddeles under serviceudgifter:

1. Merudgifter på driften i 2022 på 89,5 mio. kr. tillægsbevilges med modpost på puljen til uforudsete udgifter
jf. bilag 3,

2. Mindreudgifter på driften i 2022 med 0,5 mio. kr. tillægsbevilges med modpost på kassen, jf. bilag 3
3. 3,3 mio. kr. flyttes fra overførsels- til serviceudgifter i 2022. Ændringen er samlet set udgiftsneutral for

kommunen. Derudover indarbejdes rammeneutrale omplaceringer indenfor og på tværs af udvalg i 2022 og
frem jf. bilag 3,

4. Overførsler mellem år opskriver 2022 med 4,5 mio. kr. med modpost på -0,01 mio. kr. i 2023, -2,1 mio. kr. i
budget 2024, -1,7 mio. kr. i budget 2025 og -0,7 mio. kr. i budget 2026, jf. bilag 3,

3. at følgende tillægsbevillinger meddeles under overførselsudgifter:
1. 3,3 mio. kr. flyttes fra overførsels- til serviceudgifter i 2022. Ændringen er samlet set udgiftsneutral for

kommunen. Derudover indarbejdes neutrale omplaceringer indenfor og på tværs af udvalg i 2022 og frem jf.
bilag 3,

2. Mindreudgifter for 21,2 mio. kr. i 2022 tillægsbevilges med modpost på kassen, jf. bilag 3
4. at følgende tillægsbevillinger meddeles under det brugerfinansierede område:

1. Udgiftsneutrale omplaceringer inden for og imellem udvalg i 2022 og for 2023 og frem indarbejdes i
budgettet, jf. bilag 3,

2. Nettomindreudgifter for 0,2 mio. kr. i 2023 med modpost på kassen, jf. bilag 3,
5. at følgende ændringer af rådighedsbeløb godkendes under anlæg:

1. Mindreudgifter inden for anlægsrammen på 71 mio. kr. i 2022, med modpost på den negative anlægspulje,
2. Mindreudgifter inden for anlægsrammen på 64,2 mio. kr. i 2022 med modpost på kassen,
3. Merudgifter for 128,0 mio. kr. i 2023, med modpost på den negative anlægspulje i 2023,
4. Merudgifter for 1,5 mio. kr. i 2024 der indarbejdes i budgetforslaget til 2024,
5. Mindreindtægter for 3,9 mio. kr. i 2022 med modpost på kassen, jf. bilag 6,
6. Merindtægter for 2,7 mio. kr. i 2023 med modpost på kassen, jf. bilag 6,
7. Mindreudgifter under brugerfinansieret anlæg for 31,2 mio. kr. i 2022, der tillægsbevilges på kassen jf. bilag

6,
8. Merudgifter under brugerfinansieret anlæg for 20,2 mio. kr. i 2023, der tillægsbevilges på kassen i 2022 jf.

bilag 6,



9. Merudgifter under brugerfinansieret anlæg for 9,4 mio. kr. i 2024, der indarbejdes i budgetforslaget til 2024
jf. bilag 6,

10. Merudgifter uden for anlægsrammen for 9,3 mio. kr. i 2022, der tillægsbevilges på kassen jf. bilag 6,
11. Mindreudgifter uden for anlægsrammen for 9,3 mio. kr. i 2023 der tillægsbevilges på kassen jf. bilag 6.

6. at følgende tillægsbevillinger meddeles under finansielle poster med modpost på kassen:
1. Nettomindreindtægter under kommunes indtægtsside på 46,3 mio. kr. i 2022, jf. bilag 3,
2. Nettomindreindtæger for 4,3 mio. kr. i 2022, nettomindreindtægter for 2,0 mio. kr. i 2023 og

nettomindreindtægter for 9,4 mio. kr. i 2024, jf. bilag 3
3. Udgiftsneutral omplacering mellem udgifter og indtægter på den finansielle status vedr. omlægning af

byggekredit til lån, jf. bilag 3

Direktionen indstiller, at fagudvalgene tager orienteringen vedrørende 3. forventede regnskab 2022 til efterretning.

Beslutning fra Børneudvalget 2022-25, 28. november 2022, pkt. 119:
Børneudvalget tog orienteringen vedrørende 3. forventede regnskab 2022 til efterretning.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 28. november 2022, pkt. 124:
Undervisningsudvalget tog orienteringen vedrørende 3. forventede regnskab 2022 til efterretning.
Beslutning fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget 2022-25, 28. november 2022, pkt. 213:
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget tog 3. forventede regnskab 2022 til efterretning.

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-25, 28. november 2022, pkt. 44:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog orienteringen vedrørende 3. forventede regnskab 2022 til efterretning.

Beslutning fra Ældre- og Omsorgsudvalget 2022-25, 28. november 2022, pkt. 94:
Ældre- og Omsorgsudvalget tog orienteringen vedrørende 3. forventede regnskab 2022 til efterretning.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 28. november 2022, pkt. 124:
Kultur- og Fritidsudvalget tog 3. forventede regnskab 2022 til efterretning.

Beslutning fra Klima-, Plan- og Boligudvalget 2022-25, 28. november 2022, pkt. 182:
Klima-, Plan- og Boligudvalget tog 3. forventede regnskab 2022 til efterretning.

Beslutning fra By- og Erhvervsstrategisk udvalg 2022-25, 28. november 2022, pkt. 43:
By og Erhvervsstrategisk Udvalg tog 3. forventede regnskab 2022 til efterretning.

Bilag

Bilag 1 3. forventede regnskab - gennemgang til Magistraten

Bilag 2.01 Magistraten udvalgsgennemgang

Bilag 2.02 Klima-, Plan- og Boligudvalget udvalgsgennemgang

Bilag 2.03 Undervisningsudvalget udvalgsgennemgang

Bilag 2.04 Ældre- og Omsorgsudvalget udvalgsgennemgang

Bilag 2.05 Kultur- og Fritidsudvalget udvalgsgennemgang

Bilag 2.06 Børneudvalget udvalgsgennemgang

Bilag 2.07 Socialudvalget udvalgsgennemgang

Bilag 2.08 Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget udvalgsgennemgang

Bilag 2.09 Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget udvalgsgennemgang

Bilag 2.10 Sundheds- og Forebyggelsesudvalget udvalgsgennemgang

Bilag 2.11 By- og Erhvervsstrategisk Udvalg udvalgsgennemgang

Bilag 3 Notat om bevillingsmæssige ændringer



Bilag 4 Bevillingsoversigt 3. forventede regnskab

Bilag 5 Strukturel balance, resultat og kassebeholdning

Bilag 6 Anlægsafvigelser fordelt på udvalg

Bilag 7 Beskrivelser af afvigelser på anlægsprojekter



Punkt 278: Forhøjelse af vejledende rådighedsbeløb ved sagsbehandling af
enkeltydelser og personligt tillæg

00.01.00-G01-173-22

Resume
Magistraten har den 28. november 2022 (MAG pkt. 372) anmodet forvaltningen om at forelægge sag til politisk
behandling direkte til kommunalbestyrelsen hurtigst muligt til kommende møde om at forhøje det vejledende
rådighedsbeløb til brug ved sagsbehandling af enkeltydelser og personligt tillæg, så beløbet afspejler den nuværende
inflation, og med ikrafttræden hurtigst muligt, idet Magistraten indstiller til Kommunalbestyrelsen, at der planlægges med
at afholde udgifter på 1 mio kr. inden for Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalgets ramme til formålet.

Med denne sag forelægges forvaltningens forslag til en forhøjelse af det vejledende rådighedsbeløb med virkning for
afgørelser om enkeltydelser og personligt tillæg, som træffes den 6. december 2022 og senere.

Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Kommunalbestyrelsen

1. godkender den i sagen foreslåede forhøjelse af det vejledende rådighedsbeløb for sagsbehandling af ansøgninger
om enkeltydelser og personligt tillæg, med hvilket det planlægges at øge udgifterne med i størrelsesordenen 1 mio.
kr. årligt inden for Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalgets ramme til formålet,

2. godkender, at det forhøjede rådighedsbeløb finder anvendelse for afgørelser om enkeltydelser og personligt tillæg,
som træffes den 6. december 2022 og senere, og

3. sender sagen til orientering i Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Magistraten har den 28. november 2022 (pkt. 372) anmodet forvaltningen om at forelægge sag til politisk behandling
direkte til kommunalbestyrelsen hurtigst muligt til kommende møde om at forhøje det vejledende rådighedsbeløb til brug
ved sagsbehandling af enkeltydelser og personligt tillæg, så beløbet afspejler den nuværende inflation, og med
ikrafttræden hurtigst muligt, idet Magistraten indstiller til Kommunalbestyrelsen, at der planlægges med at afholde
udgifter på 1 mio. kr. inden for Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalgets ramme til formålet.

Med denne sag forelægges forvaltningens forslag til en forhøjelse af det vejledende rådighedsbeløb med 8,6 pct. svarende
til Nationalbankens forventede inflation i 2022. Det skønnes med betydelig usikkerhed, at en forhøjelse af de vejledende
rådighedsbeløb på denne størrelse vil kunne holdes inden for den samlede afsatte budgetramme til
enkeltydelser/personligt tillæg. På den baggrund er der ikke på nuværende tidspunkt behov for at forøge budgetrammen.
Både antallet af borgere, der modtager personlige tillæg og enkeltydelser, samt udgifterne til begge ydelser vil også i 2023
blive fulgt tæt. I forbindelse med de forventede regnskaber vil de forventede udgifter blive afrapporteret og det vil blive
vurderet, hvorvidt det er muligt at afholde udgifterne inden for budgettet.

Baggrund
Med den høje inflation er det forvaltningens forventning, at flere borgere vil søge og blive tilkendt økonomisk hjælp i
form af enkeltydelser og personligt tillæg.

I sammenhæng hermed har forvaltningen styrket kommunikationsindsatsen om muligheden for at søge enkeltydelser og
personligt tillæg. Formålet hermed er at sikre, at flest muligt borgere i målgruppen for denne form for hjælp er
opmærksomme på muligheden – og at Frederiksberg Kommune derved sikrer, at enkeltydelser/personligt tillæg kan blive
anvendt til at afhjælpe og forebygge, når borgerne rammes af inflationens virkninger.

I sagsbehandlingen af ansøgninger om enkeltydelser og personligt tillæg anvendes vejledende rådighedsbeløb. En
forhøjelse af de vejledende rådighedsbeløb vil kunne understøtte forvaltningens arbejde med, at enkeltydelser/personligt
tillæg kommer målgruppen til gode.

Hvad er enkeltydelser og personligt tillæg?



Kommunen har mulighed for at yde hjælp til rimeligt begrundede enkeltudgifter, herunder fx en ekstraordinær varme-
eller elregning, efter to forskellige regelsæt, afhængigt af hvilken målgruppe, der er tale om:

Enkeltydelser – også kaldet hjælp i særlige tilfælde efter kapitel 10 i lov om aktiv socialpolitik og tilsvarende
bestemmelser i integrationsloven, når borgeren har været udsat for en social begivenhed, borgeren ikke selv kan betale for
udgiften, og borgeren ikke har kunnet spare op til udgiften. Denne type hjælp ydes primært til modtagere af kontanthjælp
mv., førtidspensionister på ny ordning (tilkendt efter reglerne fra 1.1. 2003), modtagere af ressourceforløbsydelse mv.
Hjælpen kan blandt andet gives til:

Rimeligt begrundede enkeltudgifter, hvis den pågældendes egen afholdelse af udgifterne i afgørende grad vil
vanskeliggøre den pågældendes og familiens muligheder for at klare sig selv i fremtiden
Rimeligt begrundede midlertidige huslejeudgifter til en person, der er udsættelsestruet på grund af huslejerestancer,
hvis det på sigt kan forebygge, at personen udsættes af boligen
Udgifter til sygebehandling, medicin, tandbehandling eller lignende, der ikke kan dækkes efter anden lovgivning,
hvis ansøgeren ikke har økonomisk mulighed for at betale udgifterne
En flytning, som forbedrer ansøgerens eller familiens bolig- eller erhvervsforhold, herunder en flytning, hvor der
flyttes fra en bolig med en boligudgift, der ikke svarer til ansøgerens eller familiens økonomiske formåen, til en
bolig med lavere boligudgift.

Personligt tillæg til rimelige, nødvendige udgifter målrettet økonomisk dårligt stillede folkepensionister (lov om social
pension, § 14, stk. 1) og førtidspensionister på gammel ordning (tilkendt efter reglerne gældende før 1.1. 2003 – lov om
højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension m.v., § 17, stk. 2).

Anvendelse af vejledende rådighedsbeløb
Når det skal vurderes, hvorvidt en ansøger kan komme i betragtning til at modtage hjælp til nødvendige, uforudsete
udgifter mv., ses der generelt på to forhold: Hvilke rimelige, nødvendige udgifter har ansøgeren? Hvilken mulighed har
ansøgeren for selv at afholde de rimelige, nødvendige udgifter.

Som et understøttende værktøj i behandlingen af ansøgninger tages der udgangspunkt i et vejledende rådighedsbeløb, der
udtrykker, hvor meget der bør være til rådighed for ansøgeren pr. måned, når de nødvendige udgifter er betalt. Har
ansøgeren mindre til rådighed end det vejledende rådighedsbeløb, vil ansøgeren som udgangspunkt kunne komme i
betragtning til at modtage hjælp.

Hvis det vejledende rådighedsbeløb hæves, betyder det alt andet lige, at flere personer vil kunne komme i betragtning til
at modtage hjælp. Det er vigtigt at understrege, at der er tale om et vejledende beløb. Der skal altid foretages en konkret
og individuel vurdering af den enkelte ansøgning. Andre forhold indgår således også i den samlede vurdering, herunder
ansøgerens livssituation, eventuel formue og lignende.

Nuværende vejledende rådighedsbeløb – og beløbene hvis de hæves med den forventede inflation i 2022
Nedenfor gengives de nuværende vejledende rådighedsbeløb for enkeltydelser og personligt tillæg, samt hvad beløbene
skulle hæves til, hvis de hæves med samme procent som Nationalbankens forventning til inflationen i 2022 på 8,6 pct.

Vejledende rådighedsbeløb for folke- og førtidspensionister:

Enlige pensionister: 6.450 kr. Fremskrevet med 8,6 pct.: 7.000 kr. pr. måned
Pensionist ægtepar og samlevende: 10.250 kr. Fremskrevet med 8,6 pct.: 11.150 kr. pr. måned

Øvrige berettigede borgere efter kapitel 10 i lov om en aktiv socialpolitik:

Unge under 30 år som er på 2.500 kr. Fremskrevet med 8,6 pct.: 2.715 kr. pr. måned
Enlige: 3.600 kr. Fremskrevet med 8,6 pct.: 3.910 kr. pr. måned
Gifte/samlevende: 6.000 kr. Fremskrevet med 8,6 pct.: 6.520 kr. pr. måned

Administrative konsekvenser
I den udstrækning et forhøjet rådighedsbeløb medfører flere ansøgninger om enkeltydelser og personligt tillæg, ville dette
kunne føre til forlænget sagsbehandlingstid til enkeltydelser og personligt tillæg. Da der er i mange tilfælde er tale om
behov for forholdsvis akut hjælp, kan det derfor blive nødvendigt at tilføre administrative ressourcer fra andre, tilstødende
opgaveområder. Samlet set er der således en risiko for, at et forhøjet rådighedsbeløb kan medføre længere
sagsbehandlingstid både på enkeltydelser/personligt tillæg og de opgaver, man har måttet nedprioritere.



Situationen vil blive fulgt tæt, således at der om nødvendigt kan blive udarbejdet politisk sag om behov for at tilføre nye
ressourcer til sagsbehandlingen.

Økonomi
Det skønnes med betydelig usikkerhed, at en forhøjelse af de vejledende rådighedsbeløb med den planlagte forøgelse af
udgifter på 1 mio. kr. vil kunne holdes inden for den samlede afsatte budgetramme til enkeltydelser/personligt tillæg.

Enkeltydelser
I 2022 har den faktiske udgift pr. borger, der har modtaget enkeltydelser, været ca. 7.700 kr. Ved en forhøjelse af
rådighedsbeløbet med 8,6 pct. vil flere borgere være berettiget til at modtage enkeltydelser. Givet, at den gennemsnitlige
udgift ikke forøges, er det muligt i budget 2023 at afholde udgifter inden for en stigning på ca. 10 pct. i antallet af
modtagere. En stigning på f.eks. 45 pct. vil medføre nettomerudgifter på ca. 0,5 mio. kr. i forhold til budget 2023.

Personligt tillæg
I 2022 har den faktiske udgift pr. borger, der har modtaget personligt tillæg, været ca. 4.600 kr. Ved en forhøjelse af
rådighedsbeløbet med 8,6 pct. vil flere borgere være berettiget til at modtage personligt tillæg. Givet, at den
gennemsnitlige udgift pr. borger ikke forøges, er det muligt i budget 2023 at afholde udgifter inden for en stigning på ca.
10 pct. i antallet af modtagere. En stigning på f.eks. 20 pct. vil medføre nettomerudgifter på ca. 0,5 mio. kr. i forhold til
budget 2023.

Monitorering af udviklingen
Både antallet af borgere, der modtager personlige tillæg og enkeltydelser, samt udgifterne til begge ydelser vil også i 2023
blive fulgt tæt. I forbindelse med de forventede regnskaber vil de forventede udgifter blive afrapporteret og det vil blive
vurderet, hvorvidt det er muligt at afholde udgifterne inden for budgettet.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Kommunalbestyrelsen, Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget (til orientering).



Punkt 279: Godkendelse af vandpriser og vandafledningsafgifter for 2023

00.00.00-A00-77-22

Resume
Frederiksberg Forsyning A/S har på vegne af bestyrelserne for Frederiksberg Kloak A/S fremsendt prisblade for vandpris
og vandafledningsafgift for 2023 med henblik på kommunalbestyrelsens godkendelse.
Kommunalbestyrelsens godkendelse er alene en legalitetsgodkendelse. Det vil sige, at kommunalbestyrelsen skal
godkende, at prisbladene er i overensstemmelse med gældende regler og administrative bestemmelser. Det er således ikke
selve prisen, der skal godkendes. Forvaltningen oplyser, at prisbladede er beregnet i overensstemmelse med reglerne,
hvorfor en legalitetsgodkendelse af prisbladene anbefales.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller,
at Frederiksberg Forsynings prisblade for vandpriser og vandafledningsafgift for 2023 godkendes.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Forsyning A/S har på vegne af bestyrelserne for Frederiksberg Kloak A/S fremsendt prisblade for vandpris
og vandafledningsafgift for 2023 med henblik på kommunalbestyrelsens godkendelse.

Kommunalbestyrelsens godkendelse sker i henhold til vanforsyningslovens § 53, stk. 1 og betalingslovens § 3, stk. 1.
Kommunalbestyrelsens godkendelse er alene en legalitetsgodkendelse - det vil sige, at kommunalbestyrelsen skal
godkende, at prisbladene er i overensstemmelse med gældende regler og administrative bestemmelser. Det er således ikke
selve prisen, der skal godkendes.

En legalitetsgodkendelse omfatter kontrol af, at priserne er fastsat i overensstemmelse med det prisloft, der er fastsat af
Forsyningssekretariatet under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen. Derudover skal det sikres, at nyere lovgivning er
integreret i prisbladene.

Vandpris og vandafledningsafgift
Frederiksberg Forsyning A/S har - ud fra de økonomiske rammer - beregnet vandpriser og vandafledningsafgifter i 2023
jf. nedenstående (ekskl. moms og afgifter)

Frederiksberg Vand A/S (vandpris): 11,23 kr. pr. m3 (ekskl. vandafgift).
Frederiksberg Spildevand A/S (vandafledningsafgift): 19,17 kr. pr. m3.

For vandprisen betyder det en stigning på 0,39 kr. pr. m3 - hhv. fra 10,84 kr. pr. m3 i 2022 til 11,23 kr. pr. m3 i 2023.
Abonnementsbetalingen foreslås fastsat uændret i forhold til 2022.

For vandafledningsafgifter betyder det en stigning på 1,53 kr. pr. m3 - hhv. fra 17,64 kr. pr. m3 i 2022 til 19,17 kr. pr. m3 i
2023.

Den totale pris for vand og spildevand, inkl. afgifter og moms, vil i 2023 udgøre 45,96 kr. pr. m3, hvor den i 2022 udgør
43,56 kr. pr. m3 – en stigning på 2,40 kr. pr. m3.

Konsekvenserne af prisstigningerne for udvalgte standardkunder, fremgår af nedenstående oversigt (tabel 1).

Tabel 1. Samlede omkostninger pr. år inkl. moms og afgifter for udvalgte standardkunder
2022 2023 Stigning

Standard lejlighed 75 m2 og 80 m2 3.855 4.047 192

Standard villa 200 m2 og 160 m2 7.340 7.724 384



Der er lovmæssigt indført en trappemodel for vandafledning. Det betyder, at der ved forbrug over 500 m3 og under 20.000
m3 skal gives en rabat på 20 % af basistaksten, svarende til en takst på 15,34 kr. pr. m3 efter rabat. Ved forbrug over
20.000 m3 skal der gives en rabat på 60 % af basistaksten, svarende til en takst på 7,67 kr. pr. m3 efter rabat.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Forvaltningen oplyser, at prisbladede er beregnet i overensstemmelse med reglerne, hvorfor en legalitetsgodkendelse af
prisbladene anbefales.

Økonomi
Området er takstfinansieret. Der er ingen direkte økonomisk konsekvens af sagen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 28. november 2022, pkt. 368:
Forvaltningen indstiller,
at Frederiksberg Forsynings prisblade for vandpriser og vandafledningsafgift for 2023 godkendes.

Bilag

Frederiksberg Spildevand Årsrapport 2021

Frederiksberg Vand Årsrapport 2021

FS Statusmeddelelse - Frederiksberg Spil.

Prisblad Frederiksberg Spildevand 2023

Prisblad Frederiksberg Vand 2023

Frederiksberg Kommune Godkendelse af Vand 2023



Punkt 280: Lukket: Voldgiftssag - bevilling til afgørelse i sagskompleks

02.00.00-G01-21-19



Punkt 281: Lukket: Tillæg til lejekontrakt

28.00.00-G01-90-22
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